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donų patarnaviia,

rtJSA. “Population Reference 
feįg anadien musų miesto 
įgfe spaudoj paskelbė iš Wa- 
tóono kad “Jeigu žmonių 
pi taip sparčiai augs kaip 
ur, tai už 300 metų žmonijai 

susirasti 45 naujas žemės 
Epmusų, kad žmonija galėtų 
moti ir išsimaitinti.” 
[Atskyriam žmogui 300 metų 
gyenti, kad sulaukti to 
h galima pamatyti tokio 
jįtmijos skruždėlyno, bet penk- 
KŪr šeštai žmonijos generaci- I tektų tas patyrti, jei “mok­
iais" tyrimas taptų tikrove, 
iokslinčių tyrimo išvados sako, 
H žmonių skruzdėlynai grei­
tam veisiasi Kinijoj ir Indi- 
I pastarąsias seka Rusija. 
Edi, Kinams ir Indams, kas 
M metų, reikės susirasti po 5 
Kūjus pasaulius, tokius didumo 
lip musų žemė. Rusams ir ki­
mšotas 5, naujas žemes.
Moksliniams tyrimams ir iš- 
jdoms” sunku prieštarauti. Tai 
■ryti reikia būti pačiam mok- 
Dinininku. Aš vis seku 
taksio stebuklus daugiau negu 
į kitą. Bet kartais ir moksli- 
|i tyrimai ir jų išvados neati­
ma tikrenybei, šiuo atveju 
Iii būti kad moksliniai tyrimai 
mokslinčių” buvo daromi ne 
Lidien, bet 300 metų pragyve- 
b gadynėj, kuomet jie nuro- 
I kad apie 2400 šimtmečio vi­
nį, žemė turės 20,000,000,000 
iyentojų, vietoj 2,000,000,000, 
Bs šiandien skaitoma. Mok- 

ifiai tyrėjai šiuo reikalu to-

laiko
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ne nėra jai pmi įj nusako, kad maitintoja že- 
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i daugiau gyventojų tuo laiku 
¡alės ilgiau maitinti,, kiek 
lar ji jų maitina, ši ' išvada 
kalinčių pasirodo yra klaidin-
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DO metų žmonijai prisiveisti 
i labai trumpas laikas, žino- 
i veisiasi jau tūkstančiai me- 
ir vis dėlto perauglio žmoni- 

I nepasidarė. Nepadarys ji 
už 300 metų nuo Šio laiko, 
enas faktas, kad ankstyvas 
pagyvenusių mirimas, saužu- 
įtės, netikėtos mirtis, viso- 
iopos ligos, karai, epidemi- 
' ir kitokios priežastys, labai 
irgiai BALANSUOJA žino­
ta prieauglį. Faktas antras 
mokslininkai tyrėjai užmir- 
įturi būti kad ant šios žemės 
idasi galybės mažai apgyven- 
! vietų kitiems bilijonams 
onių esybėms, kuriems ims 
300 bet tūkstančius metų 

>s užgyvendinti bent taip 
itai kaip dabar apgyvendinta 
į Kinija ir Indija. Prie to 
dėkime moksliškus išradi-

Paryžius, bal. 25-tą. Čia 
Luxembourg Rūmuose prasidė­
jo Didelių Keturių užsienio mi- 
nisterių derybos del taikos su­
tarties. Ministerių įgaliotiniai 
atidarė prisiruošimo posėdį, 
prieš pirmą oficiališką sesiją. 
Sakoma, kad Anglijos užsienio 
sekretorius Ernest Bevin, kurs 
anksčiau pakartotinai vesdavo 
ginčus su užsienio ministerių 
V. M. Molotovu^ dabar linksta 
daugiau prie susitaikymo su so­
vietais. Valstybės- Sekretorius 
James F. Bymes laikosi griež­
tesnės linijos link sovietų negu 
anglai. Tokiu budu, Beven gal 
užims tarpininkavimo rolę tarp 
prieštaraujančių amerikonų - ir 
sovietų nusistatymų del pokari­
nės Europos. Pirmoji sesija bu­
vo suvėluota, dėlto kad Bymes, 
Molotov ir prancūzų ministeris 
Bidault laukė pasivėlinusio Be- 
vino.

Visos konferencijos sesijos 
bus slaptos gi laikraštininkai 
nebus įleisti .toliau už praieša- 
kinio kiemio. Komunikatas bus 
išleistas kas vakarą, apie 8-tą 
ar 10-tą valandą, šią savaitę bus 
tik aprūpinta priruošiamieji rei­
kalai, gi kitą savaitę prasidės 
rimti svarstymai. Šioji konfe­
rencija, jei bus pasekminga, 
nustatys pagrindinę taikos su-- 
tartį tarp pergalėtojų ir penkių 
sutriuškintų ašies šalių. Konfe­
rencija taipgi nustatys kokios 
bus ateities santykiai Europoj 
tarp Rusijos ir vakarinių jėgų. 
Labai mažai yra vilties, kad bus 
susitaikyta visose problemose, 
nes yra daug skirtumų del,ku­
rių nebus galima susitaikyti.

Konferencija tęsis apie tris 
savaites. Tos sutartys, kurias 
“Didieji Keturi” dabar nusta­
tys, įvėliau bus įteiktos. 21 šalių 
taikos konferencijai, kuri susi­
rinks Paryžiuj.

Itykių laikotarpį lenkų val­
gi pavyko iš Sovietų Rusijos 
telbėti 77,200 šaukiamojo am­
ua žmonių (šiaip karių) ir 
B00 civilių, tame skaičiuje a- 
Į.15,000 vaikų.
|as sudaro vos 7 deportuotųjų 
Bįumčius.
Kalbant apie lenkų vaikus, 
¡vartų pastebėti, kad jų buvoMr 

išdeportuota apie 140,000. Ma- 
žiųi-mažiausia‘vienas jų trečda- 
liąimirė (apie 47,000). Tuo bu- 
di§ Sovietų Rusijoje galėjo jų 
Ii||i apie 78,000. Paskutinėmis 
zMgjhis, dalį vaikų sovietų po­
lipą pradėjo repatrijuoti.

Lietuviška Giesmė 
Sibire

New York Gauta žinių iš 
vidho kaimo Sibire gilumoje, 
ku£ gyvena aštuonios lietuvių 
tremtinių šeimos. Vieni jų ver- 
čiami dirbti prie kolchozinio u- 
kia kiti dirba miškuose. Visi 
kenčia nuo maisto stokos, nes 
ir /duonos mažai temato. Bažny- 
čiolk neturėdami, šventadieniais 
renkasi tai į vienus, tai į kitus 
namus, gieda giesmes ir kalba 
tė^aėje išmoktas maldas.

KIEK LENKU IŠSIGELBĖJO IŠ 
SOVIETU RUSIJOS?

BOSTONE GIMUSI AMERIKIETE BUVO 
IŠ VILNIAUS IŠTREMTA | SIBERIJĄ

Boston, Mass., bal. 25-tą. — 
Elinor Gozewski, su saivo 11 me­
tų broliu Konradu atvyko į Bos­
tono prieplauką amerikonišku 
tavoriniu laivu. Ji papasakojo 
laikraštininkam apie baisius 
pergyvenimus, kada rusai kaipo 
Vokietijos alijan tai užėmė Vil­
nių 1989 metais, nors anksčiau 
paskelbė grąžintą Lietuvai. Bos­
tono laikraščiai plačiai aprašė 
apie jos vargingą gyvenimą Si­
berijoj.

Ji papasakojo apie baisias 
1940 metų dienas, kada rusai o- 
kupavę šalį ir ištrėmė gyvento­
jus į Siberiją. Nors mergina, 
kaipo Amerikoj gimusi pilietė, 
protestavo, vienok ją ir jos mo­
tiną ir mažą broliuką rusai iš­
vežė į Siberiją, o tėvą į kalėji­
mą. Kelionė į Siberiją prasidėjo 
nakties laiku, po 60 ypatų su-

grūstų j kroviniam vagoną. Bu­
vo labai mažai maisto ir daug 
vargo. Rusai juos išvežė į kol­
chozą, 150 mylių nuo gelžkelio. 
Jom tenais Siberijoj reikėjo 
parduoti viską ką spėjo su savi­
mi išsivežti iš Vilniaus.

Siberijoj jos dirbo ūkio dar­
bus ir už tai gavo vieną syk 

i pavalgyti ir keturius svarus 
grudų kasdien. Reikėjo mokėti 
taksas Rusams ir randą del pas­
togės. Gyvenimas tenais buvo 
neišpasakytai sunkus. Jos moti­
na tuojaus mirė, kaip tik joms 
buvo leista gryžti į Vilnių. Jos 
tėvas dabar Italijoj,' laukia grįž­
tant Amerikon, bet sako, kad 
per šešis metus nežinojo ar jis 
buvo gyvas ar miręs.

Per paskutinius šešis mėne­
sius, panelė Gozewski, kuri kal­
ba keturias kalbas dirbo Ameri­
kos pasiuntinybėje, Varšuvoje.

ės vertė pakils tí gr kuriuos dabar turime, pri- 
ra ¡pilnai užtikris ime mokslo išradimus ir 
tinko silpnos sn# ^imus ateityje. Sveikai 
¡etos vienatinį J “Us-pro.fcasi,ff akysl - kad 
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naujų žemių 300m. prabėgus, 
unijai nereikės ieškoti. Už 
Ú mokslininkai sielojasi ,to- 
a ateitimi, lig glušai pamirš-

New York (LAIC) ■■— Lenki­
ją 1939 metais su vokiečiais 
pasidalinus, sovietai griebėsi 
masinės lenkų deportacijos. Iki 
1941 .metų .yasąrog^.ii^i-vp^fc- 
čiai puolė rusus) rusų policija 
išdeportavo su viršum 1,500,000 
lenkų, įskaitant ir į belaisvę pa­
imtus karius.

Kaip žinome, 10,000 lenkų ka­
riuomenės karininkų ir liktinių 
pųskaririinkų, pagal Maskvos į- 
sakymą, buvo šaltai dar 1940 
metais, išžudyti sovietų polici­
jos prie Smolensko, garsiame 
Katyn miške.

Vokiečiams rusus 1941 me­
tais užpuolus, panikos pagauta 
Maskva pasiskubino su lenkų 
valdžia trėmime pasirašyti 
“draugingumo” sutartį, tuo pa-

čiu atsimesti nuo 1939 metais 
su Hitleriu sudarytų sutarčių.

Lenkų valdžia (Generolo Si­
korskio) iš vietos susirūpino 
depoxtuoti^JAu.tieíiu^padêtini  ̂
Sovietų Rusijoje ir griebėsi žy­
gių jų evakuavimui. Bet neilgai. 
rusai savo žodį tesėjo; kariškai 
laimei nusišypsojus, jau 1942 
metų antroje pusėje rusai ir 
vėl virto rusais ir gryžo prie 
caristinių imperialistinių meto­
dų.

žingsnis po žingsnio, Maskvos 
laikysena kas kart darėsi aky- . 
plešiškesnė, kol, pagaliau, san­
tykiai su lenkų valdžia trėmime 
buvo visiškai nutraukti. Mas- i 
kva sukurė Liublino ¡valdžią.

Lenkų spaudos duomenimis 
pasiremiant, per tą atnaujintų į

ti Dr. Grinius
Ištrėmime

Vakarų Europa (LAIC) — 
Buvusis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Dr. K. Grinius šiuo 
m^j su šeima gyvena vienoje 
trejntinių stovykloje netpli 
jg^įefurto (amerikiečių zono-

ŠVIESOS TAUPYMO LAIKAS
PRASIDEDA BALANDŽIO 28-TĄ

šeštadienio vakare einant gul- 28-tą prasideda Dienos šviesos 
ti, balandžio 27-tą, reikia pasuk- Taupymo laikas. Sutaupydami 
..... ... , . . vieną valanda dabar dienos avie-ta laikrody vieną valandą pir-sa b’s ilgesnė, šiaip žmones ir 
myn, tokiu budu neteksite vie- ūkininkai galės ilgiau dirbti sa­
nos valandos miego. Balandžio vo daržuose.

... Lietuvos Istorikai -

wanet mokslinčiai ir kiti 
jočiai sėdėdami moderniš-

jose, gerai apmokami, sva- 
Į apie ateities žmonijos tiki­
ntai musų miesto paprasti 
entojai mąsto kas reikia da-
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juozas kabu 8u augančiu mieste dabar-
Millbury St, f' n pavojum. Plėšimas krau­
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’ štai išgąsdinti ir išvaryti
.. ..J riš miesto. Net 18-nės mer-
patumtriisu»' ® tuo progresu” užsiima,

kamo*, jei nori Įsa tas prašižengimas daro-
pamirtk CITY m? ne iš priežasties kad nebūtų

1 , to ar tito užsiėmimo negalė-

o 5-toa vai Ii rjrte ta 
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jauti, bet ieškoma 20-to am­
ia lengvo gyvenimo atsiekti, 
tautiškos adventuros para- j 
IĮ, tinginiavimo tikslais gy- 

[ti. Vienos savaitės laiku net 
Šėpos (safes) atrasta išveš- 
[. ant tuščių lotų, jais su­
lytos ir išplėštos. Plėšikai 
no, kad šėpose randasi tuk- 
nčiai popierinių bumaškų ir 
b bonų užversta. Atsitiki- 
Įbuta kad plėšikai nė vienų 
¡kitų nerado, tai iš piktumo 
B vertingus biznieriaus po­
nas sunaikino.
Kaltai ar ne kaltai plėši- 
I butą net karinėse uni­
jose apsirėdę. Dabar 
¡esto valdžia pataria 
Šienams nelaikyti savo še­
fe pinigų, bet kiek surinkus 
H juos bankosna deposituo- 
[Policija ¡padauginta ir pri­
sta atydžiai daboti nakties 
B dirbtuves ir biznio vietas, 
■tingiems gyventojams pri- 
įta būti gaiviais ir užgirdus

RUSIJOS KASDIENINIO GYVENIMO 
PASLAPTYS

New York (LAIC) — SSSRjnių brangumas — neišpasaky­
to jos okupuotos srytys yra vie­
nintelė šalis pasaulyje, kuri var­
žo užsienio korespondentų judė­
jimo laisvę. Tačiau, kartkartė­
mis ir Maskvos laikraščių skil­
tyse prasiveržia viena kita pas­
laptis iš Rusijos, kasdieninio gy­
venimo. Ajntai, “Izviestija” Nr.
44 praneša, kad Tūlos apylinkė­
se negalima gauti net tokių kas­
dieninio vartojimo dalykų, kaip 
kibirų, dubenių (bliudų), geldų, 
puodų, keptuvių (petelnių), ne­
kalbant jau apie lovas. To rajo­
no pramonės vedėjas tą aiškina 
mašinų ir žaliavų trukumu. Tuo į 
tarpu, pasiteiravus, atrasta, kad 
kai kurios iš pačių reikalingiau­
sių mašinų yra išgabentos į 
kaimyninius fabrikus ir 
tenai kaip nereikalingos, 
išmestos rudy j a sniege. Gyven­
tojai labai pasigenda užraktų 
(spynų), bet fabrikas kurs 
anksčiau juos gamino dabar jų 
nebegamina ir nesirengia ga­
minti.

Fabrikai skundžiasi specialis­
tų stoka, o jų parengimu nesi­
rūpina. Kaip pavyzdį laikraš­
tis nurodo, kad “Tūlos” artelė­
je yra tik vienas mokinys. 
“Jasnoj Polianoj” buvo baldų 
fabrikas, dabar jis beišdirba tik 
nedažytas taburetas to tiek blo­
gas, kad ilgiau 2 mėnesių jos 
nebeišlaiko. Indų fabrikas išdir­
ba tiktai šaukštus kurie į 2-trą 
dieną pajuoduoja. Gi tų gami-

tas. Už peilį ir šakutę prašo 25 
rublius (apie 5 dolerius), Už 
paprasčiausį ¡puodą 6 rubliai. 
Paklausti del ko taip brangu, 
fabrikų vedėjai aiškinasi, kad 
dalis medžiagų jiems tenka 
pirkti laisvoje rinkoje, o čia 
kainos labai aukštos. Pavyz­
džiui, už kilogramą (2 1/2 sva­
rų) medžio anglių tenka mokėti 
10 rublių (apie 2 doleriu).

Tuos ivisus faktus paduoda 
sovietų laikraštis, ragindamas 
rodyti daugiau gyvumo, inicia­
tyvos. Tikrovėje, kalta visuotinė 
Sovietų suirutė.

Neperseniai, viename-kitame 
Amerikos lietuvių laikraštyje, 
Dr. K. Grinius adresu buvo pa­
reikšta daug šiltų žodžių. Vienu 
net atveju užuojauta buvo iš­
reikšta del daktaro senumo ir 
jo silpnos sveikatos.

Del jo Sveikatos pasiteiravus, 
iš asmeniškai Dr. K. Grinių pa­
šysiančio korespondento sužino­
jome:

“Tiesa, Dr. Grinius eina 80-tus 
metus. To nepaisant, sveikata 
skųstis nesiskundžia, jaučiasi 
pajėgiai ir dirba regulariai. šiuo 
metu baigia tvarkyti jau para­
šytus ir karo liepsnuose dalimi 
žuvusius atsiminimus.

“Aktyviai dalyvauja savo tau­
tiečių ivisuomeniniame gyveni- 
me, viešuose parengimuose, ne­
retai išeidamas ‘su kalbomis. 
Gah dažnai lietuvių tautos gy- 
vybiais reikalais parašo ir me­
morandumą.

Amerikos lietuvių spaudos 
tolydžiui reiškiamą demesį 
K. Grinius aukštai vertina 
už šiltus jo adresu žodžius 
koja.”

Renka dokumentus
Vakarų Europa — Lietuvos 

mokslininkai, kitiems tremti­
niams padedant, kiek aplinky­
bės leidžia, stengiasi laiką nau­
doti Lietuvai naudingiems dar­
bams. Ypač istorikai, besilanky­
dami po įvairius archyvus, ieš­
ko medžiagos lituanistikai. Vie­
nas jaunas , lietuvis istorikas 
turi planų pasiekti Vatikano ar­
chyvus, kur kaip žinoma, yra 
daug medžiagos apie Lietuvos 
praeitį. . 1

LIETUVOS imsinimas., LAIC 
prahešaj^ad, rurlht galvoj, jog ~ 
lietuviai kratosi komunizmo, tai 
bent į atsakomingesnes komu­
nistų partijos vietas bolševikai 
sistematingai skiria rusus, štai 
keletas faktų: Trakų apskrities 
komiteto sekretorius yra Prole- 
tarski, Eišiškių valsčiaus komi­
teto partinis organizatorius yra 
Klepikov, Kaišedorių partinis 
organizatorius - BogaČionok, 
Švenčionių apskrities komiteto 
instruktoriumi yra paskirtas 
Vikentjev ir tt.

MASKVOS spauda praneša, 
kad Lietuvos garlaivis “Birutė” 
randasi Ventpilės uoste.

LIETUVOS PROTESTAS PRIEŠ 
PRIEVARTA RINKIMUOSE

Dr. 
ir 

de­

VARŽYMAI UŽSIENIO 
ŽURNALISTAM^

Turimomis žiniomią, pastaruo­
ju laiku, Sovietų valdžia įvedę 
labai griežtą cenzūrą ir uždrau­
dė užsienio žurnalistams lankyti 
Pabaltijo Kraštus.

ŠEIMYNA, SU VAIKAMS MASTU KELIAUJA Į GUAM
Viena iš pirmųjų šeimynų, keliaujančių pas vyrus į centra- 

linį Pacifiko kraštą yra ponia Virginia Buell ir jos vaikai, Sherrie 
Lee trijų metų ir Billy, aštuonių menesių. Ji vežasi su savim 
vaikams nepagendamo maisto skardinėse, užtektinai del šešių 
mėnesių.

New York (LAIC) — Vasario 
10, kai vyko okupantų organi­
zuota rinkimų komedija, Lietu­
voje gausiai paradavo raudonie­
ji pulkai ir siautė NKVD-NKGB 
(Vidaus Reikalų ir Valstybės 
saugumo liaudies komisariato) 
išlaikomi istrebitelių (naikinto­
jų) burtai. Lietuvos žmonės ne­
gavo jokios laisvės pareikšti sa­
vo valią. Protestą pareiškė tik 
tuo, kad daugelis nebalsavo ar­
ba padavė sugadintas balsavi­
mo korteles, “Izviestija” Nr. 
40 ir Sovietų Ambasados Wash­
ingtone leidžiamas “Information 
Bulletin” Nr. 24 paskelbė rinki­
mų davinius. Iš jų matyti, kad

mažiausias balsuotojų skaičius 
iš visų SSSR sryčių ar jų oku­
puotų kraštų buvo Lietuvoje. 
Kai kitose respublikose (Sovie­
tų duomenimis) balsavo 99.90 
nuošimčiai, ar bent 98.71 (Es­
tija),, Lietuvoje balsavusiųjų 
nuošimtis parodytas mažiausias 
iš visų 91.78. Atsimenant ank- 
stybesnių “rinkimu” faktus, 
yra rimto pagrindo abejoti tais 
sovietų . paduotais daviniais. 
Tikriausiai, kad ir šiuose rinki­
muose balsuotojų skaičius tesie­
kė 16-18 .procentų, bet ir tie ne-' 
turėjo pasirinkimo laisvės, nes 
turėjo balsuoti už vienos parti­
jos sąrašą.

LIETUVOS ŽYDU T1GEDUA 
SKAfrMENilW

Amerikos Lietuvių Informa- su lietuviais kiek ankščiaus. To- 
cijos Centro surinktais ir*patik- galėjo būti į 8,000 — 10,000.
rintais duomenimis Nepriklau-* Vokiškajai okupacijai prasi- 
somoje Lietuvoje buvo priskai- ffijus, tuo budu, Lietuvoje ga- 
toma apie 150,000 žydų. 1939, leJ° JlkS aPre 250,000 žydų, 
metais spalio mėnesyje Vilniaus Patikrina, kad sovietams ant- 
srytį prijungus, žydų skaičius ru kart Lietuvon atėjus, žydų

nepaprastą bildesį nakties laiku 
kuo veikiausia policijai pranešti, 

štai kada ir kam mokslinčiai 
tyrimus turėtų daryti.

Z. JANKAUSKAS

padidėjo iki 263 000 apytikriai, 
priskaitant 10,000 — 11,000 iš 
Lenkijos gilumos per rugsėjo 
mėnesį atbėgusius ir Lietuvoje 
likusius žydus.

Birželio.22d. Vokietijai Ru­
siją užpuolus, apie 2,000 žydų 
buvo sovietų evakuota. Per pir­
mą bolševikmetį ši grupė uži­
minėjo valdiškas vietas ar šiaip 
pasižymėjo sovietinėm simpati­
jom.

Dalis žydų bėgo savo noru. 
Dalis buvo išdeportuota kartu

tautybės piliečių buvo surasta 
ne ką daugiau 10,000.

Tuo bud u, per 3 vokiškosios 
okupacijos metus naciai išžudė 
mažių-mažiausia 230,000 — 240- 
000 žydų.

Tuom tarpu, iš Sovietų Rusi­
jos 1941 'metais išdeportuotų 
žydų atsirado tik vienas — ki­
tas šimtas. Jie Lietuvoje nelie­
ka ir stengiasi dasimušti vaka­
rų. Vienas kitas jų yra pasie­
kęs net amerikonų okupuotą 
zoną.
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LIETUVIAI AMERI KO JE
AMERIKOS DARBININKĖS - PRAEITYJE 

IR DABAR
Pirma moteris Suv. Valstijose 

dirbti dirbtuvėje buvo Deborah 
Skinner. Buvo 1814 m. kada 
¡pirmutinės garo jėgos sukamos 
staklės fabrike įvestos Waltham 
miestelyje, Massachusetts (val­
stijoje. Ir taip, mašinų amžius 
pradėjo naują erą moterims 
naudinguose užsiėmimuose.

1944 metuose, 130 metų vė­
liau, šioje šalyje, 19,000,000 mo­
terų dirbo fabrikuose. Iš šio 
skaičiaus,, apie 3,000,000 buvo' 
unijos narės.

Neseniai, straipsnyje “Ame­
rican Federationist” žurnale, 
p-lė Frieda S. Miller, Suv. Val­
stijų Darbo Departamento Mo­
terų Biuro Direktorė, nupiešė 
rolę, kurią moterys vaidino dar­
bo judėjime per 130 metų, ir jų 
pastangas atsiekti geresnes dar­
bo sąlygas ir saugesnį stovį.

Jau 1824 m., rašo p-lė Miller, 
“moterys audėjos” Pawtucket, 
Rhode Island valstijoje išdrįso 
streikuoti, kad savo padėtį ¡pa­
gerinti. 1980 metuose, . batų 
darbininkės sustreikavo. Mar­
šu odamos sniegą, jos nešė vėlia­
vą, ant kurios buvo užrašyta 
“Amerikos moterys jiebus ver­
gės.” Jos susivienijd į draugys­
tę “šv. Krispino Dukterys”, ši 
draugija ¡buvo pirmutinė amato 
unija darbininkėms.

Per kiek metų, moterys buvo 
suorganizuotos atskirai nuo vy­
rų. Bet kada Darbo Vyčiai su­
sitvėrė pabaigoje 18-to šimtme­
čio, moterys galėjo prisirašyti 
prie šios unijos ir joms unijos 
konstitucija užtikrino lygų at­
lyginimą už lygų darbą.

Kada Amerikos Darbininkų 
Federacija susitvėrė, irgi 18-ta- 
me šimtmetyje, moterys buvo 
priimamos į kitas unij’ąs. ADF 
seime 1890m. moteris, atsto­
vaudama, “retail clerks iš Find­
ley Ohio” buvo įgaliota su pil­
nomis delegato teisėmis.

šio šimtmečio pradžioj e„ Mo­
terų Amatų Unijos Lyga buvo 
sutverta. Narės buvo ne tiktai 
amatų uriijoriiąĮės, bet ir tos, 
kurios jas rėme. Ta Lyga pa­
dėjo moterims organizuotis ir 
kovoti dėl apsaugojamų darbe 
įstatymų.

“Amatų unijų moterys pripa­
žino savo atsakomybę, ir jos tu­
rėjo drąsą išsaukti streiką, kad 
pagerinus savo stovį”, tęsia mi­
nėtojo straipsnio rašytoja. “Vie­
na iš didžiausių streikų, kurioje 
moterys dalyvavo įvyko New 
Yorko mieste prieš 35m., kada 
20,000 drabužių suvėjos sustrei­
kavo. Nemažas skaičius šių 
streikuojančių moterų buvo po­
licijos suimtos ir bausmes tu­
rėjo užsimokėti.”

Moterys pradėjo išmokti kaip 
užbaigti nesutikimus, streikuo- 
damos kada reikalinga; jos iš­
moko ramiu budu derėtis, kada 
tas buvo galima.

Kada, 1917 metais, Amerika 
įstojo į karą, nemažiau 7,500,- 
000 moterų buvo priskaitytos 
prie šalies darbininkų jėgos.

Darbininkių ’ neveikimai per 
pirmutinį Pasaulinį Karą buvo 
pan ašųs — nors ii’ ant mažes­
nės skalės — į nu veikimus an­
trame Pasauliniame Kare.

Jau 1918 m. joms lygus atly­
ginimas už lygų darbą buvo už­
tikrintas, bet mažai progreso 
buvo padalyta kada karas pasi­
baigė.

Nuo 1920 m. iki kovo men. 
1933 metais didelės pažangos 
darbininkių susiorganizavime 
nebuvo, pagal pjės Miller. Ir 
nedaug progreso pravedime ap-

saugojamų darbo įstatymų dar­
bininkėms. Bet Moterų Biuras 
—įsteigtas 1918 metais, kaipo 
Women in Industry Service, ir 
kuri Kongresas padarė pastoviu 
—suformulavo visą eilę pasių- 
lymų ir sumanymų, kurie pa­
gerintų darbininkių padėtį, šio 
Biuro išradimai ir raportai pra> 
dėjo veikimą, kuris stengė, ypač 
orgąnizuoto darbo, kovoti, že­
mas algas ir ilgas valandas dar­
bininkėms per 1929 m. prasidė­
jusią depresiją.

Keturi karo metai matė žy­
mią progresą kovoje dėl lygaus 
atlyginimo. Daugelyje karo 
dirbtuvėse, rašo straipsnio ra­
šytoja, visi darbininkai, nežiū­
rint lyties, gavo lygią pradinę 
algą.

Daug kartų National ,War La­
bor-Board įsakė mokėjimą ly­
gių algų moterims. Unijos žy­
miai prisidėjo prie šios kovos 
dėl lygaus atlyginimo.

Antrąsis Pasaulinis Karas, 
pastebi rašytoja, privertė dides­
nį dalyvavimą moterų unijų 
veikimuose. Nors dar negalime 
spėti kiek darbininkių prisirašys 
prie unijų, bet galime sakyti, 
kad ateityje moterys užims sa­
vo vietą šiose amato unijose.

Per Roosevelto administraci­
ją darbininkių padėtis žymiai 
pagerėjo — pravesta geresni 
darbo įstatymai valstijose ir 
taipgi nauji federaliai darbo įs­
tatymai, kurie įvedė geresnias 
darbo ir gyvenimo sąlygas ir 
ragino darbininkes prisidėti 
prie unijų.

Prieš Pearl Harbor atsitiki­
mą, buvo 800,000 darbininkių 
organizuotame darbe, 1944 m. 
jau skaičius pasiekė 3,000,000. 
Karo išdirbystės skaičius augo 
496%, ir ypač šiose vietose or­
ganizavimo pastangos buvo 
stiprios.

Karo industrijose buvo 375,- 
000 moterų elektros industrijoj; 
360,000 orlaivių dirbtuvėse, 275,. 
000. mažesnių ginklų fabrikuo­
se ; *150,‘000 laivų statyboj; 45,- 
000 plieno dirbtuvėse. Transpor­
tad jos darbuose dirbo 650,000 
moterų arba dii syk kiek dirbo 
prieš karą.

FsL.1.8.

CHICAGO, ILL
“Madame — You have 

given me so much. Here is 
Į a line from Isaiah — ‘He 
shall not fail nor be dis­
couraged till He hath set 
justice in the earth.’ Mary 
Washington Gold”. Tokio 
turinio raščiuką pridavė 
Jurgio Washington© gimi- 
nietė p. Juzei Daužvardie- 
nei po jos paskaitos apie 
Lietuvą Flossmoor, Ill. Mo­
terų Klubo mitinge 10d. ba­
landžio. Šiuo rašteliu ir sa­
vo pareiškimu, senelė p-lė 
Gold, to Klubo garbės narė, 
išreiškė Virš šimto ameriko- 
nių moterų jausmus, ir pra­
šė juos perduoti lietuvių 
tautos žmonėms, su viltimi, 
kad Lietuva vėl atgaus ne­
priklausomybę ir laisvę.

!

KEISTUČIO IR BIRUTĖS RADIO CHORAS VADOVAUJANT V. MINKIENEI

Sėdinčios iš dešinės j kairę: Frances Palionienė, Albina Bucevičienė, V. Minkienė, Albina šapar- 
niutė, Joan Kasper ir Jeanette Visockiutė. Stovinti iš dešinės į kairę: Apolis Savičiunas, Ona 
Savičiunienė; Juozas Petkus, Lillian Savičiuniutė, Viktoras Vaitaitis, Jr., Emilija Burbulienė ir 

Jonas Burbulis.

Radio Koncertas Bal. 
(April) 28-tą dieną
Lietuvių Radijo 12-kos metų 

sukaktuvių Koncertas įvyksta 
šį sekmadienį, balandžio (April) 
28-tą, 1946., Patrick F. Gayin 
Mokyklos salėje, kampas Dor­
chester, F ir 7-tos gatvių, So. 
Boston, Mass., 3-čią valandą po 
pietų.

Šio Radio Koncerto programą 
susidės iš 17-kos numerių. Ja­
me dalyvaus apart kit-ko Wot- 
cesterio muzikos talentas, YÍUÚ 
cukas Motiejaitis su savo akoffi- 
paniste mokytoja, p. Marijona 

jMeškiene, Bus šokikės-Vaidely- 
tės «iš Phila., Pa., vadovaujant 
Lillian Stilsonaitei-Antanavičie- 
nei, neseniai sugrįžęs iš kariuo­
menės, populiarus ir muzikaJiš- 
kas smuikininkas Longinas Bui- 
nis, Jr. iš Cambridge. Dalyvaus 
solistai, duetai ir trio iš Keistu­
čio ir Birutės Radio Choro kaip: 
Jonas ir Emilija Burbuliai, ¡Vik­
toras Vaitaitis, Jr., Albinai Bu­
cevičienė, Ona Kirkliauskiutė ir 
Frances Palionienė iš So. Bosto­
no, kurie rengiasi palinksminti 
visus su negirdėtom ir juokin­
gom lietuviškom skambiom dai- 
helėmis.

ARTISTAS JONAS URBONAS, TENORAS 
Iš Čikagos

Artistas Jonas Urbonas iš i Karą ir koncertavęs South A- 
čikagos yra dainavęs Paryžiuj, merikoj. šis tai bus jo pirmuti- 
Berlyne, ir kituose Europos did- nis? pasirodymas Bostone, 
miesčiuose prieš šį Pasaulinį ‘ Reporteris G.

NEWARK, N. J;
VISUOMENĖS ŽINIAI 

New Jersey LiętuviųTa 
pirmininkas p. Vincas F 

I brozevičius aplaike laišką 
New Jersey valstijos koM 
mono Newarko distrikto, I 
A. Hartley Jr., kada šis ką 
monas įnešė į Suvienytų 1 
stijų Kongresą Lietuvos į 
«vės- Atgavimui rezoliuciją 
No. 431, ir vieną egw 
prisiuntė sus’pažiniinui. H 
liucija įnešta 1945/X1/2SÍ

New Jersey Lietuviu Tai; 
valdybos nariai1 ir kiti vá 
apsipažino sli minėtąją nū 
cija,' ir mano,-kad tai yra, 
riausias ginklas kovot ui Ii 
voš Nepriklausomybėsi ai?

Tte America:
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'etrly «ubBcrlp 
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BROLIAI 
iden tai vise 

WO Al Vpi IIVKIUOVIIIJUCÔ • .
mą. Rezoliucija visais i Tyiausi ‘ta,V
giais tinkama ir yra raí ¡jonus mes 
tad yra prašomi geros n 
lietuviai, .kam rupi matyti Pietų Améi 
vą* -ir • Nepriklausomą^ h npx. 
parašykit savo kongresu® rf. dU , 
kad jie balsuotų už kòngra rgiJOS pane 
no Fred A. Hartley Jn pjkinę, jog ne 
rezoliuciją H NO. 431. -j| 

Redakcijos yra prašonmjĮ 
nuo savęs paskatintų lieto 
visuomenę tą padaryt i 1 . -
šioji H No. 431 rezoliudjil inju* visok 
grėsė pereis, lietuviai pe 
didelį laimėjimą. LieM 
priklausomybės laimėjimui 
di U.S.A, kongrese. Dari kstančių m 
reikalaukite savo kongrea einančio ai 
kad jie balsuotą už rez¿¡ 
H No.,481. 'Patys refl' 
ir kitus paraginkit. .
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LIETUVOS geležinkeliai' grįšime i n 
žinioje. Ankščiai! jai| 
pranešta, kad susisiekimą 
munu yra rašo tvarkom^ 
bar turime dar atžymėti, ñín
ir Lietuvos geležinkeliai b S| 
ruso-Kovaliovo rankose. 1 
rai patirta, kad aukšles® 
atsakomingesnes vietas l 
voje gauna rusai. Tuo j 

i lietuviai, ka’p ir caro J 
tegali būti tik ž mesni$ 
nautojais. Tai ar nepaa? 
mas iš lietuvių! Išeina, p 
tuvis savajame krašte# 
tik pastumdėliu. <

, OKUPANTŲ* šeimini 
mas. — Vilniaus radijas P
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uoliu s/vcuuuui. audimu su
rybinės Lietuvos dabartį1 ropoj vyriai 
stitucija, busianti pakė$ rgtoms taut 
prasme, kad bus laįišiii demokratir

kę pareigūnai suorganiflfl 
munistų partiją ir vadoffl 
tam gyvenimui. Be to, k*

ŠTAI tikra proga jaunam vyrui, kuris nori gero darbo su ateičia, 
Tarnyba Armijoj yra huolatinis darbas, kuris suteikia gerą algą, 
amatuose, gerą maistą, drabužį, butą ir medikai] aprūpinimą nemo­
kamai. Jeigu jus keliaujate į užjurius, jus gaunate 20% extra algos. 
Jus galite su puse algos pasitraukti po 20 metų arba pasitraukti su 
trimis ketvirtadaliais algos po 30 metų. Ir jus gaunate 30 dienų pilnai 
apmokamas vakacijąs kas metai. Daug kitų gerumų, kurie kitur ne- 
.gaunami. Jei jus esate 18 iki 34 m. ir fiziniai tinkamas arba 17 (su 
tėvų leidimu), jus galite dabar įstoti ir pasirinkti vieną iš tų puikių 
darbų taikos meto Reguliareje Armijoje. Pati jūsų nauda reikalauja 
sužinot visus faktus DABAR! Kreipkitės į

U. S. ARMY RECRUITING STATION 
ĮSIKASYKITE DABAR AUGIAUSIOJE J. V. ARMIJOS 

REKRUTAVTMO STOTYJ

U. S. Army Recruiting Office - Poet Office Bldg.

«Bl

Flossmoor yra apie 20 my­
lių už Chicagos ribų, senų 
amerikiečių apgyventas 
miestelis; ten randasi ir po­
ra lietuvių šeimų. Flossmopr 
Moterų Klubas, veiklus ąp- 
švietos ir labdaros srityse, 
pasikviečia žymius kalbėto­
jus į kiekvieną mėnesinį 
susirinkimą. Paskutiniame 
susirinkime, kalbėti buvo 
pakviesta p- Daužvardiene, 
Lietuvos Konsulo žmona. 
Po kuklių pietų, ir sutrum­
pinto susirinkimo eigos,, bu­
vo pristatyta p. Daužvar- 
dienė, kuri buvo apsirengu­
si spalvingais tautiniais ru-

bais. 45 minučių kalboje, p. 
Daužvardiene suglaustais 
bruožais atpasakojo Lietu­
vos istoriją, Nepriklauso­
mybės perijodą, ir šių dienų 
padėtį. Po kalbos, iš publi­
kos buvo statyta klausimai 
liečianti Lietuvą ir jos da­
bartinę liūdną padėtį sovie­
tų okupacijoje. Inteligen­
tiškos amerikietės, matomai 
plačiai studijuojančiom tarp 
tautinius klausimus, rodė 
didžiausio susidomėjimo 
Lietuva, ir reiškė galies 
simpatijos Lietuvai ir jos 
žmonėm.

Antra p. Daužvardienės

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

kalbos dalis buvo sukombi­
nuota sų miniaturine paro­
da Lietuvos gaminių: audi­
nių, drožinių, gintaro ir ve­
lykinių margučių. Šioje kal­
bos dalyje kalbėtoja atpa­
sakojo kai-kurias tipingus 
lietuviškas tradicijas, pasa­
kas, dainas, ir t.p. Po kal­
bos vėl pasipylė klausimai— 
apie lietuviškas tradicijas, 
liaudies meną, ir tt. Pasi­
baigus klausimams, publika 
suėjo prie stalo ant kurie 
buvo išdėstyti eksponatai, 
apžiūrinėjo kiekvieną daly­
kėlį detaliai, ir teiravosi a- 
pie juos. Programa užsitęsė 
apie du kartus ilgiaus, negu 
paprastai: vietoje vienos 
valandos, klubo narės ir jų 
viešnios išlaikė -p Daužvar- 
dienę porą valandų. Lietuve

lizuota kontrolė ir, iieiiMuua 
stesnė Lietuvos ūkio ^romėnė ir p( 
busianti panaikinta.

K ištraukta

Įvesti laisv 
tonai, tarp 
Į priežiūroje 
'alpintieji n 
¡Lietuvą.

Kauno Teatro
Sukaktis

Gruodžio men., 19
metai, kai nepriklausow ! JUMIS, . 
tuvoje pradėjo veikti 1 pr York. - 
teatras. Jis buvo įkurtu ffljjhgabeni 
■m. gruodžio 19d. ir £ok\ec1^ . 
Lietuvių Meno Teatru, oj R tautų 
tines okupacijos metu g
štijo ir gavo C—“ 
Teatro ¡vardą. Kauno 
steigėjai buvo Juozas y 
Konstantinas Glinskas 
Sandras Vitkauskas, 
Visi mirę. iNeprinittu^x 
tuvoje Kauno teatras s¡W ,
iki viso savo pajėgumo;’ ®e. Gyvaii 
netgi iškilo į Europi «epakenči.
viršūnes. ¡

. Jau pirmosios 
kupacijos metu į Kaun° 
buvo įterpta komunistū* 
gandinę tendencija, g! 
Kauno teatras yra 
verstas komunistų ptfj 
taciniu kramelių ir net® 
veido. . .M

Lietuviai teatralai o” 
kukliai paminėjo Kaną®. 
25 m. sukaktį Vokieti)^

JOMIS,:

kziją gabeni

S 11 w i., — ~
Kauno P.lMlm. iŠ 

W žmone 
klų išleidi™ 
ietuvą jiem 
’ žinių, kad 

visi mirę. Neprikíaúso< «avo sus 
p gyvenus

LOS
¿dfigatefc Lost, a cough due to a cold—thankstothesootb*

\ log action of Smith Brothen Cough Drop*. | 
A Smith Bros. Cough Drops contain a special 

blend of medicinal ingredients, blended with (
Vfit Agi prescription care. And they still cost only 5# 8 I 

box. Yei, a nickel ebteki that tickle, 5

«Will BROS. COUGH DROPS Į
HACK OR MBNTHOl-50 ¡į

to

MuVOS

jm 

New York.
ii skelbia k 
rajai savo 1 
Inonija "rei 
^pyliavas”. 
Dimas Tam 
s Švietimo 
¡skas, kur, 
tašiai. Kaii

bVlETŲ Są 
P gyventojų 
Ptų buvo kž 
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lyginus šių 
pvių Rusi j 
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p lig ji h* i 
Komoj, tai 
|o deportac
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OMENÊS žp 
rsey Lieturių Ta] 
as p. Vincas Vi 
is aplaikė lai™ 
ey valstijos. Įa 
varko distrikto, I 
y Jr., kada šis tí 
išė į Suvienyk 
gresą Lietura Į 
vimui rezoliudjįį 
tr vieną egzm 

siis’pažiniiniiL -1 
sšta 1945/XJ/3į 
rsey Lietuviu Dm 
nariai ir kiti m 
i su minėtąją iš 
nano, kad tai m 
riklausomybli visada būdavo sąmoningiausi, gyviausi ir nuo- 
iliucija visáis 1 feausi tautos troškimų ir vilčių reiškėjai.- Tomis tra­
uma ir yra. iii ¡¡jomis mes, tremtiniai lietuviai studentai, gyvename ir 
įrašomi geros *ai'. Mes, Hetuvia studentai, kreipiamės į Jus, šiaurės 
lepriklausoriųS Amerikos brolius išeivius, naujo meto angoje, kil­

savo kongresinį 
alsuotų už tónra
A. Hartley Jè a inę, jog nereikia Jums aiškinti tų priežasčių, dėl kurių 
ą H No. 431.1 T _________ '_____ „r.
¡jos yra oje ¡r Austrijoje yra apie 2,500, o. iš to galite puikiau? 
ę Ptą padalyti P O*J0g PabėStlsili tarPe y1? .^ų luomų, visų pa­
io. 431 rezoliuįi R ¡1’ visokių įsitikinimų akademinio jaunimo.
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G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
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UETUViy STUDENTU ATSTOVYBES 
ATSIŠAUKIMAS

BROLIAI LIETUVIAI, Nepriklausomoje Tėvynėje

turi atnešti musų kraštui ir mums išsivadavimą iš 
rgijos pančių ir sunkios emigrantų dalios- Esame isi-

es apleidome savo brangiąją tėvynę. Musų vien Vokie­ TAIP, TAMSTA! — Esi sotus, gyveni pastogėje, gražiai Nepamiršk 
apsirengęs, skubi į šiltus savo namus, pas savo šeimą. . . . Bet 
ar žinai, ar pagalvojai, jog milijonai nekaltų žmonių šiandien 
Europoje ir kitur, išmėtyti po įvairius kraštus badauja, be pas­

‘¡Z.5 Broliai tautiečiai, mes kreipiamės į Jus šią musų is- 
myE'iaiméjimsj sunkiausią valandą, kuomet dešimtys ir šimtai 
kongrese. Dar-fi kstančių musų brolių, seserų ir kolegų miršta palengva 

ite savo kongns einančio alkio iššauktos giltinės naguose. Mes prašo- 
Í jiisii, kad jus pirmuoju savo tikslu statytumėte pa- 

....... lietuvių brolių išvadavimą iš kruvinų rusų impe- 
“*VM. Alá nagų. Neleiskite, kad maskoliškasis batas ir to- 

J. Liet. Tautai Fui tryptų ir niekintų musų šventąją žemę.

i Mes dėkojame Jums už materialinę paramą, kurią ar­
iu laiku tikimės gauti per Jūsų fondą. Nors ir sunkio- 

i nuoširdus 
inesyš mus dar tvirčiau jungia į vieningą musų tėvynės 
statymo ir kūrybos bendruomenę.

įžengdami koja kojon ir dirbdami ranka rankon tikrai 
pjsime į nepriklausomą Lietuvą, kur musų laukia iš-

tėj imą. Lietuva

•alsuphi už resfi
11. Patys reibaff 
xaraginkit

togės, be avalynės, be drabužių, be*patalynės, be medikalės pagal­
bos kenčia? ! . . . Kenčiančiųjų tarpe yra tavo brblis, sesuo, 
senasis tėvelis, močiutė ar tolimesnis giminė.

AR ATLIKAI SAVO PAREIGAI Ai* jiems'pagelbėja!? Jei 
dar neįteikei savo aukos NATIONAL WAR FONDUI, skubėk tai 
padaryti tiesiai arba per savo vietinį United Lithuanian Relief i 
Fondo skyrių.

• Ar jau savo drabužių dalį atidavei .nukentėjusiems lietuviams ? I

ypač kenčiančių lietuvių, vaikučių ir suaugusių, 
kuriems reikia: drabužių,, apsiavimo, patalynės, vitaminų, me­
dikamentų, kenuoto 'maisto, muilo, knygų. Trumpai, jiems 
reikia visko, ko reikia mums.

Sustok ir pagalvok dabar, kai sėsi su šeima ar draugais prie 
gardaus pietų stalo, kai eisi į rūbinę, kai skaitysi knygą, kai 
gydysies, kad tavo kraujo žmonės to viso neturį; kad jie to viso 
laukia iš tavęs.

Siųsk savo, gauk iš kito, nupirk krautuvėje, bet siųsk viską į 
United Lithuanian Relief Fund Warehouse, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, New York. Tel. EV. 8-7871.

IlOinO iii ttu ™ gaut1 per Jūsų fondą. Nors iUulUu gyvendami užtikriname, kad Jūsų

lietu
VOS geležinkelis

Ankščiau jau I nkinti broliai ir milžiniški darbo dirvonai. Laimingam 
kad susisiektai 

a ruso tvarkomi 
ne dar atžymėti, 
ros L-——-— s 
aliovo rankose.' 
ta, kad aukšte^ 
ngesnes vietas 
na rusai. Tuo!

warn gyvenimui sukurti ir busime mes reikalingi, ku- 
i Jūsų padedami viso pasaulio aukštosiose mokyklose

i »niamės mokslo žinių.
geležinkeliai» i. ”

UETUVIŲ STUDENTŲ ATSTOVYBĖ
Vakarų Eürdpoje (WuêraburgT

CHURCHILLIS ¡SPĖJA PASAULĮ, KAD 
SAUGOTUS! NUO JO VAKARYKŠČIO 

DRAUGO
“NEŽINOMI IR BE RIBŲ YRA SOVIETŲ AGRESIJOS PLA­
NAI.” — “TOS EUROPOS, DĖL KURIOS MES KARIAVOME, 
JAU NĖRA!” — TAI ŽODŽIAI STALINO “DRAUGO” CHUR­
CHILLIO.

keliais metais pradėjo vystytis. 
Remkime demokratiją. Ateitis 
nuo to priklauso.

Gladstone kalbėdamas Parla­
mente, gindamas Lord Rus­
sell’s Reform Bill, sakė: “Nega­
lime kovpti prieš ateitį. Laikas 
musų pusėje. Milžiniška socialė 
jėgą, kuri žengia pirmyn, nenu­
kreipiamais žingsniais, kurią 
musų žodžiai i

iti tik žemesni* 
5. Tai ar nępašt? 
.etuvių! Išeina, b 
rajame krašte P* 
imdetių. .

CENTRALINES EUROPOS KLUBO 
MEMORANDUMAS UNO

'ANTŲ ■ šeimini' 
Vilniaus radijas! 
Klaipėdą iš Ryty 

gunai suorganio’ 
l«“ Vija u '“—¡j 
enimųi. Be to, R

ANDONAS. — Musų ~ Lon- 
N korespondentas praneša, 
i tenai susiorganizavęs Cen­
ote Europos Tautų Federali- 

klubas, įteikė memorandu- 
ĮDNO. Memorandume rei- 
Mjama, kad Didžiosios Val­
ote iš pagrindų persvarstytų

ly gų — sutinusiomis kojomis ir 
rankomis, nors ir jauni būdami, 
bet su iškritusiais dantimis.

partiją irjadiffl eikLą prįpažinimą Maskvos 
euLnul. ludimu sudarytoms Centr.
Lietuvos dabata iopoj vyriausybėms, kad pa- 

poms tautoms butų grąžin- 
fdemokratinės laisvės, kad

, busianti pal®53 
lead bus labial

controlé ir, ^.¡ ii ištraukta okupacinė ka- 
Jefuvos x ūkio ^fomenė ir policija, kad butų 
panaikinta.

auno Tento 
Sukaktis į 

žio men., — , 
ai nepriklauso^

įvesti laisvi, demokratiniai 
ikpai, tarptautinės komisi- 
Į; priežiūroje. Memorandume 
tolintieji reikalavimai liečia 
[Lietuvą.

žio men. 19(1^ B®» SUTINUSIOMIS KO- 
:ai nepriklauso®0? į JOMIS, BE DANTŲ 
pradėjo veikti f York. — Kadangi dabar 
Jis buvo ikurttfi ®ją,gabenami nauji tremti­

PORTUGALŲ PRIELANKU­
MAS LIETUVIAMS

New York. — Lisabonoje j vie­
ną saleziečių įstaigoje parengi­
mą buvo, atsilankęs laikraščio 
“Voz” vyriausis redaktorius ir 
turėjo ligą pasikalbėjimą su ten 
gyvenančiu lain. A. Sabu. Kitą 
dieną “Voz” buvo išspausdintas 
vedamasis, antrašte: “Lietu­
vių tauta, gyva palaidota.” Ne 
vienas portugalas rodo daug 
simpatijų Lietuvai. Yra ir to­
kių, kurie priglaudė ¡pas save ne 
vieną Portugalijoje atsidūrusį 
lietuvį. Toks portagalų prielan­
kumas ryškiai skiriasi nuo por­
tugalų administracijos elgesio, 
kuri, apskritai imant, su trem­
tiniais ceremonijų nedaro.

Jis buvo . . . t. . ,
džio 19d. ir R ‘•vokiečių, ukrainiečių, lenkų 
i Meno Teatru, H R1 tautų kontingentai, tai 
upacijos metinį »os darbui nebetinka- 
gavo Kauno 1 ®. IMlm. iš Lietuvos išvez- 
ranrdn Kaimo 1 ®us žmones ¡pradėjo iš cto . *’ Vii till lílnirlínSíí *174AYirC

ną tautų kontingentai, tai

vardą Kaito®! ®lus žmones ¡pradėjo iš sto- 
i buvo Juozas ^ N išleidinėti. Vienok, grįžti

įtinąs Glinskasfe Jėtuvą jiems neleidžia. Gayo- 
— 1J* Į-žinių, kad kaikurie iš trem­

pi gavo susitikti su savo šei-
Vitkauskas, g 
ę. Nepriklauso^ ” ------ ;—-. ~
Cauno teatras* ®. gyvenusiem taipgi istre- ravopajUo:, Gyvais likę tremtiniai, 
kilo į Emvp*' ————nepakenčiamų gyvenimo są-

MEDALIAI IR AŠAROS
New York. — “Pravda” Nr. 

34 praneša, kad 1,250 lietuvių 
motinų buvo apdovanotos meda­
liais už gausių šeimų išaugini- 
mą. “Pravda” nepasako kiek 
sūnų ir dukterų buvo nuo moti­
nų atimta, deportuota į Sibirą, 
uždaryta į kalėjimą arba nužu­
dyta. Nuskriaustųjų motinų 
ašaruose .tie medaliai tikrai 
blunka.

Winston Churchill buvo nu­
vykęs "į Ameriką "pasakyti kele­
tą kalbų, iš kmių pasaulis, visų 
pirma amerikiečiai, turėtų įsi­
tikinti, kad su hitlerinės Vokie­
tijos nugalėjimu baigėsi ir tik­
rasis aljansas taip sovietų ir 
anglo-saksų. Nė vienas pasau­
lio politikų iš vakarinio fronto 
nėra padaręs tiek daug; naudos 
bolševikinei propagandai,, kaip 
Winston Churchillis, bedumda- 
mas žmonėms miglas į akis, 
kad Stalinas jo draugas. 
jonai žmonių vakaruose, 
skiriant ir amerikiečių, ėmė ši­
taip samprotauti: jeigu net 
Winstonas Churchillis, kuris 
1919 metais mėgino vesti kry­
žiaus karą prieš bolševikus, da­
bai’ pasidarė toks jų draugas, 
tai matyti komunizmas nėra 
jau toks blogas dalykas, o So-, 
vietų - S-ga -vakarų valstybėms 
niekuo nebepavojinga.

Churchillis pamatė, kad tai, 
ką jis laikė tik politiniu ma- 

' nievru, daugelis ima į tai žiūrė­
ti kaip į teisybę. O teisybė yra 
visiškai kitokia. Churchillis pa­
matė, kad atėjo aukščiausias 
laikas pasaldyti teisybės žodį 
apie savo vakarykščius sąjun­
gininkus iš .rytų. Ir jis pasakė:

Mili- 
neiš-

ilmosios boE^ ptuvos Mokytojai Verčiami Žiūrėti, kad 
>s metu į Kata® 
srpta komunistę1

tcjuucjivijor sg
teatras yra via-* 
komunistų
kramelių ir dw5

_ Valstiečiai Atiduotų Pyliavas 
tendencijai, ^ew York. — Sovietą šalti- 

skelbia kaip Lietuvos mo- 
ojai savo auklėtinių tėvams 
Jonija “reikalą laiku atiduo-

viai teatralai MÊ?av®s”- ISaip_ Pavyzdys, 
paminėjo Kau*| 
ukaktį Vokietiją

ūmas Tauragės apskr. liau­
ji Švietimo inspektorius Pau­

ttašiai. Kaip žinome, Lietuvos

mokyklas, aktyviai prisidedąs 
prie paruošų (pyliavų) propo- 
gandos. Laukuvos progimnazi­
jos direktorius Kelpša ir moky­
tojai, lanką valstiečių susirinki­
mus, ragina iš anksto nugaben­
ti privalomas duokles, ir taip 
ūkininkai turi privalomai gaben­
ti okupantams grudus, pieną, 
mėsą, bulves, ir t.t.

“Tamsųs lailsii gali vėl grjžtij 
Aš įspėju, laikas gali būti labai 
trumpas!”

Churchillis be to pasakė: Mes 
nesame akli, 'kad tos laisvės, 
kuria naudojasi musų piliečiai 
visoj britų imperijoj, nėra dau­
gely j Europos valstybių, kurių 
yra net gana galingų. Tuose 
kraštuose naudojasi valdžios 
neribota galia arba diktatoriai, 
arba privilegijuota partija ir 
¡valstybės policija. Mes niekad 
.nepaliausime drąsiai reikalau­
dami žmoniškų teisių ir laisvės 
principų, kurie sudaro didelį pa­
likimą bendrai angliškai kalban­
čių tautų.

¿ojfflnėgina rusai sukurti komu- 
nifftišką valdžią, kas kelia sun­
kumus ir anglų-amerikiečių val­
domose zonose.

' Tai nėra toji išlaisvintoji Eu­
ropa, .dėl kurios mes kovojo­
me, ipatvirtino toliau Church.il-. 
lis. Tai nėra taip pat Europa, 
kuri turėtų tas būtinas sąlygas 
sukurti tikrai taikai. Visoj ei­
lėj valstybių, toli nuo Rusijos 
sienų, visame pasaulyj dirba 
komunistiškos penktosios kolo­
nos pagal instrukcijas, gauna­
mas iš centro. Išskyrus Angli­
ją ir Jungtines Amerikos Val­
stybes, kur komunistai tebėra 
sayo vaikystės stadijoj, sudaro 
komunistų partijos arba penk­
tosios kolonos augantį pavojų ir 
grėsmę krikščioniškajai civili­
zacijai. Butų neišmintinga ne­
drįsti pažvelgti tiesiai į veidą. 
Taip pat Tolimuose Rytuose, y- 
tpačiai Mandžiurijoj yra perspėk 
tyvos nerimą keliančios. Po pir­
mojo karo pasaulį buvo pagavęs 
didelis optimizmas, kad jau nie­
kados nebebus karo. To aš ne­
galiu pasakyti dabar, net ir a- 
pie viltis.

Apie atominių bombų paslap­
ties išdavimą Churchillis- pasa­
kė, kad pasaulis gali ramiai mie­
goti, kol jos yra Amerikos ran­
kose, bet to nebūtų galima par 

į sakyti, jeigu jas žinotų kuri ko­
munistinė ar naujai fašistinė 
valstybė.

Churchillio kalbos išvada buvo 
tokia: anglų ir amerikiečių tau­
tos turi dar daugiau susibro- 
lauti, ir visu savo stiprumu pa­
remti UNO organizaciją, kurios 
vardu butų kuriama tikra taika 
ir demokratiškais principais 
besivaldąs pasaulis. Churchillio 
kalbai daug svarbos ir svorio 
pridavė prezidento Trumano da­
lyvavimas šiame istoriniame su- 
sirinkime.

jos musų pusėje; ir vėliava, ku­
rią nešame šioje kavoje, nors 
kartais pasiektų žemę, bet vėl 
galutinai plėvesuos dangaus 
link ... į pergalę.”

Gladstono’o žodžiai yra ¡musų 
žodžiai. Visi žmonės visur rems 
tuos demokratiškus principus 
del kuinų šiandien kovojame. 
Ką mes šiandien darome kad de- 
mokratija gyvuotų, tą visi žmo- 

- ----------------- nei nesustabdys nes rytoj darys. Ateitis mums 
nei nekenks — tos milžiniškos! priklauso. Mes kartu stovime sū 
sociales jėgos stovi prieš jumis;1 laimingais legijonais.

STALINO ATSAKYMAS
KARO KURSTYTOJAS, — KLAIDINGAS KORTŲ LOŠĖJAS, — 

VISIŠKAI PANAŠUS Į HITLERĮ.
Stalino atsakymas, kurį jis 

davė ..... ...
“Pravdos” laikraštį, 
paprastai 
kas. Churchillis
Staliną pavadino savo draugu, 
o Stalinas jį, -— karo kiršintoju, 
klaidino: kortų lošėju ir Hitle­
rio panašuoliu. “Churchillis ir 
jo draugai turi labai didelį pa­
našumą su Hitleriu”, pareiškė 
Stalinas. Naujai užvestasis 
Churchillio kursas esąs signalas 
karui prieš Sovietų S-gą. Jo ir 
jo draugų pasiūlymas prailgin­
ti anglų-sovietų draugiškumo 
sutartį nuo 30 metų iki 50 metų 
esanti tik priedanga pasiruoši­
mui karui. Stalinas nenorįs ti­
kėti, kad Čhurchilliui ir jo 
draugams pasisektų suorgani­
zuoti naują karą prieš Rytų Eu­
ropą. Tačiau jeigu tatai įvyktų, 
tai demokratijos priešai butų 
lygiai nugalėti, kaip jie buvo 
bolševikų nugalėti prieš 26 me­
tus.

“Churchillis nėra vienas” pa­

Churchillio, kalbą per 
‘ buvo ne­

piktas ir nedraugiš- 
savo kalboj

sakė Stalinas. “Jis turi drau­
gų ne tik Anglijoj, bet taip pat 
ir Amerikoj (Churchillis atva­
žiavo į Fultoną sakyti kalbą 
kartu su Trumanu specialiu 
traukiniu. Red.). Reikia pažy­
mėti, koks didelis panašumas y- 
yra tarp Hitlerio ir Churchillio 
bei jo draugų. Hitleris pradėjo 
karo propagandą paskeldamas 
savo fašizmo teoriją. Jis paskel­
bė, kad tik žmonės, kurie kalba 
vokiškai yra tauta. Churchillis 
pradėjo savo kampaniją irgi ra­
sės teorija ir paskelbė, * kad tik 
angliškai kalbančios tautos yra 
pilnavertės. “Pripažinkite lais­
vai musų hegenoniją, tuomet 
bus viskas gerai”, sako Chur­
chillis. “Jeigu to nedarysite, ka­
ras yra neišvengiamas”. Toji 
Churchillio kalbos vieta, kur jis 
užsipuolė sovietų kaimynus dėl 
jų valdymose, kad jis yra toli- 
tarinis, tyraniškas, policinis, — 
pareiškė įtūžęs Stalinas, — yrą 
tikras pasityčiojimas atmieštas 
begėdiškumu ir takto trukumu”.

TARPSAVINÉ FAGELBA NELAIMINGIEMS

itotheiootb- 
xxigh Drope 
sin a special 
blended with 
cost only Ma 
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[VIETŲ Sąjungos praretini- 
rgyventojų taktika. Jau daug 
|ty buvo kalbama apie Lietu- 
Į praretinimą. Bet ir šį kartą 
galima praeiti tylomis; tiesa, 
«ginus šių dienų deportaciją 
Biyių Rusijon su 1940-41 me- 
iaikotarpiu, paviršutiniai at- 
BO lig ji ir mažėjanti, tačiau,, 
hmoj, tai Sovietų Sąjunga 
Įj> deportacijos planų nėra pa-

IR DRUSKA LIETUVOJE 
GAUNAMA SU KORTELĖMIS

New York. — Sovietų infor­
macijų šaltiniai neslepia, kad 
Lietuvoje jaučiamas trukumas 
kasdieniniam gyvenimui reika­
lingiausių dalykų; Net ir drus­
kai gauti reikia kortelių. Taipgi 
labai trūksta autuvo; padores­
nes avalynės gyventojai negau­
na net ir juodajame turguje.

Dabar vyksta Tautinio Karo 
Fondo (National War Fund) va­
jus. Jame reikia visais budais 
dalyvauti, patiems aukoti, rink­
ti aukas iš kitų ir dalyvauti ko­
mitetuose, taip pat patiems or­
ganizuoti lietuvių komitetus. 
Aukodami gaunate kvitas. Ko­
mitetų įgalioti aukų- rinkėjai to­
kias kvitas išduoda ir vardus 
užrašo aukų lapuose.

šiuo metu vedamas ir lietu­
viams rūbų vajus. Rinkite rū­
bus patys ii’ prašykite kitų 
juos rinkti. Rinkite iš visų ge­
ros valios žmonių. Prašykite vi­
sų nukentėjusiems lietuviams 
pagelbėti.

Prašykite vietinės spaudos ir 
radijo stočių jums pagelbėti. 
Duokite jiems aukščiau išsiųs­
tuosius raštus anglų kalba. Te­
gu visi pažįsta lietuvių tautos 
vargus ir tegu jums pagelbsti 
nelaiminguosius lietuvius pa­
remti.

Jeigu dar reikia straipsnelių 
spaudai arba pranešimų radijui, 
praneškite mums. Paprašykite 
savo vietos spaudos,, kad įdėtų 
paveikslų. Męs paruoštų paveik-

slų matrisų galime pasiųsti 
jums, arba jūsų nurodytam laik­
raščiui.

Tegu ¡visi plačiai išgirsta lie­
tuvių tautos nelaimes, tegu pa- 
gelbsti vargstantiems lietu­
viams.

Laukiame visų talkos. Lau­
kia musų pagalbos nelaimingie­
ji lietuviai Europoje.

Bile asmuo, turin­
tis atliekamų drabužių, gali 
paaukoti. Jūsų kaimynas gal 
laukia, kad jus jį paragintumėt 
drabužių parinkti ir pats gal tu­
ri jų padovanot. Drabužių reikia 
dar labai daug.

Rinkite ir siųskite drabužius 
ir ką galite gauti į:
UNITED LITHUANIAN RE­

LIEF FUND OF AMERICA, 
INC. WAREHOUSE 

101 Grand St., Brooklyn 11, 
New York

Tel. EVergreem 8-6203

Laimingų Legijonų 
Pusėje

Nutarkime gyventi ameriko­
nišku budu. Ateitis nuo to pri­
klauso. Tironija — po komunis­
tę ir fašistų priedanga, pavadin­
ta totalitarizmas — yra senas’ 
išbandytas ir netinkamas. Rasi­
niai prietarai ne naujas dalykas. 
Tikybinis persekiojimas senas 
— iš mados — nepritaikintas 
šių dienų laikui. Amerikos dę-

Geležinė uždanga nuo štetynoį 
iki Triesto skiria Eutiopos kon< 
tinentą.

Anoj pusėj esantys mieštai 
ir tautos yra rusų 
ne tik 3u*a daugiau 
rusų kontrolėj, bet 
vos .diriguojamos, 
partijos, kurios buvo visur pa­
lyginus silpnos, išplėtė savo val­
džią,toli pranešančią jų didumą; 
jos Visur ieško būdų sukurti to­
talitarinę kontrolę. Policinis re-l ntokratija yra nauja — pripazi- 
žimas siaučia veik visuomet' ijimas žmogaus teisių turi labai

sferoj, jos 
ar mažiau;
yra Masko- 
Komuriistų

šiuose kraštuose ir nematyti’trumpą ir visai naują 
ten jokios tikros demokratijos, -À teisė melstis pagal 
ižakyrus Čekoslovakiją. Vokietį-,!Žihes įsakymo —.tik

istoriją
Savo są-
praeitais

GEDVILĄ Pripažįsta lietuvi') 
išvežimą. — Lietuvos komisarų 
tarybos pirmininkas Gedvilą 
vienoje savo kalboje pripažino, 
kad daug lietuvių yra “išvažia­
vę” į Sovietų Sąjungos gilumą.
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VIENAS PASAUtWlRBA 
UŽDARYTOS SIENOS

pril) 27-tą

Kokia čia buvo pasaulio dalis, 
dar tuo tarpu nieks iš mus tik­
rai nebežinojo, bet laivams su­
lėtėjus ir artinantis prie žemy­
no džiaugsmas visų pakilo bega­
lo. Geografijoj kai kurie iš mus 
nusimanė neblogiausiai, tad 
priartėjus prie žemyno pasirodė 
kad žemyne yra vandens gysla. 
Nebebuvo tad abejonės, kad čia 

, yra tas garsus Gibraltaras.
Per Gibraltaro vaitus mums 

įplaukiant, vienoje ¡pusėje baSta- 
vosi Tanžyro miesto pastatai, 

- kitoje pusėje akmens uolos sta­
tus kalnas buvo matyt..

Lėtai mums plaukiant, teko 
kelios valandos plaukti iki išny­
ko žemynas iš mus "akių. Mes 
plaukėme viduržemio jura, ku­
rią Mussolinis vadindavo “Ita- 

' lų Ežeru". -Viduržemio jura bu­
vo rami palyginus su Atlantu, 
ir čia užuodėm pilną Afrikos at- 

- mosferą — šilumą. Plaukdami 
Viduržemio jura, mes pradėjo­
me jausti dhug didesnį “ašies” 
¡povandeninių laivų pavojų, bet 
džiaugėmės juros ramumu, kad 
laivo nesupa ir galėsime ramiai 
ir gerai miegoti, ii’ apie jokius 
didesnius pavojus mums neteko 
manyti, bet tik kad greičiau iš­
lipti žemynan, nes žemyno mes 
visi be galo buvôme pasiilgę. Ó 
tuo labiau, gert kaikurie karei­
viai buvo pasiilgę, ypač pirkto 
nuo arabų gėrymo.

Laivai pradėjo lėčiau plaukti. 
Tai buvo geras apreiškimas, kad 
mes prie krašto priplauksime, 
nes krantus visu Viduržemio ju­
ros plaukimu matėme. Nors dar 
ir ankstyvas buvo rytas, bet 
lėtus plaukimas kiekvienam 
buvo įdomus. Išlipę iš laivo “ur­
vų" vos tik rengiantis saulutei 
tekėti, mes pamatėme baltuo­
jančius murus ir augštas “bo- 
nas”, tai buvo lyg tas pasakų 
miestas. Aš iŠ kaito nujaučiau, 

'kad čia priplauksime ir kad 
miestas mums ’yra draugiškas, 
kitaip, mes butume apsiginkla­
vę ir gatavi-šokti vandenin ir į 
mūšį. Keli lėktuvai virš 
galvų pralėkė ir durnais 
ant rausvo horizonto 
come.”

Laivai pradėjo rikiuotis -ir 
kiekvienas užėmė eilėje savo 
vietą. Mažu pamažu metras po< 
metro mes lėtai aite j ome prie 
krašto. Kada laivas prie krašto 
buvo pritrauktas, aš dar kartą 
žodynan pasižiurėjau ir pakar­
tojau jau išmoktus-, arabiškus 
žodžius. Ant kranto pamatėme 
amerikoniškus kareivius, “alio” 
greit buvo pasikeista. Taipgi čia 
radosi keli prancūzų kareiviai, 
geriau sakant arabai kareiviai 
prancūzų uniformose, čia taip­
gi buvo ir keli prancūzai kari­
ninkai. Kokie kariškiai čia tik

Juozas V. Valickas, Karys

musų 
išrašė 
“Wel-

j buvo», visi rankų ir nosinių mo- 
. sikavimu vieni kitus sveikino- 
. me. Abi pusės buvome iš to la- 
. bai ¡pasitenkinę.

Kada laivus pririšo už storų 
kablių prieplaukoj, tuojau laivą 
apspito arabai. Aš juos pasvei­
kinau “Salem Aleikum”. Išgir­
dę arabai mane juos sveikinant 
arabiškai, jie greit sudarė dide­
lį ratą ties manimi, na ir prasi­
dėjo musų pasikalbėjimai. Man 
ir mano kolegoms kariams, bu­
bo labai reikalinga žinot kuo- 
daugiausiai apie Afriką. Kelio­
nės metu kariai mažai domės 
kreipė lavintis arabiškai, bet 
dabar pajuto-, kad mokėt ara­
biškai daugiau nei svarbu. Aš, 
kad ir nedaugiausiai žodžių iš­
mokęs, bet galėjau šokį-tokį su­
sipratimą su arabais turėti. 
Taipgi ir nauda iš to, kad aš 
buvau lyg ir v tarpininkas tarp 
arabų ir mano kolegų. Visgi a- 
pie keturi šimtai arabiškų žo­
džių daug reiškė juos mokant.

Nors uoste ir buvo pusėtinai 
saugu, bet kada aš savo kojas 
pastačiau ant sausumos, tik 
tada mano dvasia atslūgo ir 
krutinėję aš jaučiau dvigubą 
lengvumą. Pulsas pasidarė nor­
malus, nes mirtis sausumoje 
gal but man atrodė netokia bai­
si kaip kad butų vandenyje.

Kaip greit mes kojas iškėlėm 
sausumon, taip greit čia dirban­
tieji arabai darbininkai prišoko 
prie mus, ir kaikurie jau buvo 
pramokę nuo kareivių žodį — ¡ 
kitą angliškai, na ir prasidėjo 
“mister' sigaret”. Kareiviai 
jiems nešykštėjo papirosų, po 
vieną mažai kurie dalino. Iš pir­
mo momento pasirodė, kad ame­
rikonai išteklingi ir duosnųs. 
Kaikurių kareivių širdys buvo 
tokios minkštos ir toks džiaug­
smas juos apėmė, kad arabams 
dalino po pakelį papirosų. Kiek­
vienas karys turėjo užtektinai 
papirosų prisipirkęs ant laivo, 
čia ir mezgėsi mus pirmoji pa­
žintis su afrikiečiais, dalinimas 
papirosų ir “Šilti rankų paspau­
dimai." Nauji pažinties draugai

tybėms. Brolystė yra geografi­
jos problema. Pav. paimkime 
^Argentiną; kuri liuosa nuo kvo- 
iitos suvaržymų, kuomet kitos ša- 
!lys, kurios heroiškai kovojo na­
cizmą ir nukentėjo, neturi tos 
^privilegijos.
i Yra klaidinga tikėti, kad įlei- 
dimas immigrantų .kenks darbo 
padėtį Amerike, kadi nuo Ame- 
rikiečių atims darbus. Faktas 
už šaye kalba, rlmmigracijos 
¡naujos' bangos žymiai prisidėjo 
įprie Amerikos išsivystijimo, 

. . > naujų
išradimų, čia A- 

■merike immigrantų grupės įs­
teigė svarbiausias industrijas,! 
kaip puodų ir bliudųi dirbtuvės,1 
kailinių ir drabužių išdirbyste, 
ir pan. Samuel Slater, Naujoj 
Anglijoj pradėjo . bovelnos in­
dustriją; John Ericcson išrado 

¡ geležinį gariniams laivams pro­
peleri, Emille Berliner ir- Alex­
ander Graham Bell išrado tele­
foną, mikrofoną ir gramofoną 
ir Mare Brunei buvo pirmas ga­
minti pigius batus. Sunku su­
minėti visus franeuzus,, lenkus, 
čekus, visokius mokslininkus, 
rašytojus ir artistus, kurie net 
prieš jų naturalizavimą aukavo 
visus pastangas, savo naujai sa­
lei.

Tą labai aiškiai ¡pasakė Com­
missioner of Immigration and 
Naturalization' ‘Tasiekti jos 
¡dabartinį didumą kaipo milži­
nišką tautą, Suv. Valstijos pri­
ėmė aukas įvairiausių rasių ir 
žmonių, kurių kontribucijos pri­
sidėjo prie Amerikos gyvenimo. 
Netikėkime,- kad šis augimo pro­
cesas sustojęs, kad musų šalis 
negali toliaus augti, ir kad mes 
dabar galime nukirsti tą šalti­
nį.

Virš visko, svarbiausias fak­
torius šioje prasmėje yra lab­
darybės, kuris šiandien yra tik­
rai rimta problema ypač po bai­
sios karo tragedijos. Amerika 
negali įsitraukti į egoizmo luk­
štą ir ji negali ¡pasišalinti nuo 
viso pasaulio. Suv. Valstijos 
tapo stiprios tik todėl, kad isis- 
teigė sekdamą žodžius, kurie 
iškalti Laisvės Stovylo j e 
New Yorko uoste —

. your poor
Your huddled masses yearning to breathe free 
The wretched refuse of your teeming shore 
Send these, thèhómeless, tempest—tossed, to me: 
I lift my lamp beside the goldedn door."

Šiuo laiku gražiose prakalbo­
se, triukšminguose susirinki­
muose jf rimtose deklaracijose 
daug girdėta apie vieną pasaulį, 
tarptautinę kooperaciją irĮjMj 
sakinį “Vienas Pasaulis — Ar­
ba Niekas.” Bet .darbai prie­
šingai kalba. x

Taip žmogus mano, kada per­
skaito taip vadinamą Gosset 
bilių, kuri dabar Suv. Valstijų 
/Kongresas svarsto. Tas bilius' 
per pusę numuštų immigracįją-

MdksĮN!
Kampd

.. v

Lietuvos Mokslininkų Viltys una

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knygą susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda 

1946 metų.
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iŠ senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata­
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di­
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly­
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie­
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer­
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Paaiškinimas Knygų Perkupčiams
Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. • - po $1.00

Perkanti 100 egz. užmokėsite ,$100.00p o knygų gausite 
už $150.00 vertės — sulig jų nustatytos kainos — po 
$1.50 už knygą.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­
kymus, dabar. Su užsakymu siųssite ir pinigus. Adre­
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street . — Worcester, Mass.

per puse iiuiiiusių iiiuiukiobįju i *. _ . ....į šią Shlį. -Irntógration- Br-^^08.11“®»^8» 
Naturalization komitetas dabar 
laiko išklausimus. Teisybė, kad 
dauguma Amerikos gyventojų 
neremia tą bilių, tą faktą paro­
dė liudininkų pareiškimai kada 
jie nuvyko į Washingtoną kal­
bėti prieš bilių, bet kiton* ^pu­
sėn yra .daug asmenų ir organi­
zacijų, kurie griežtai priffimgii 
immigrantų įleidimą į Suv. Val­
stijas ir butų daug geriau jeigu 
jie tiek pat darbo, darbštumo ir 
iniciatyvos dėtų į geresnius Iš­
manymus.

Milijonai Amerikos kareivių 
kovojo Europoje už žmonių ¡lais­
vę. šimtai tūkstančių žuvo. Šųv. 
Valstijos sustiprino ryšius, su 
visu pasauliu amerikonišku 
krauju palietu ant visų frontų. 
Po to visko, tų milžiniškų aukų, 
Amerike vis randasi grupių, ku­
rios neįvertina tą viską. |

Milijonai išvietintų asmenų 
visame pasaulyje su didžiausia 
baime seka nusprendimus riào- 
kių svarbių susirinkimų, kurie 
juos liečia.

Vasario men. 1946m. Suv. 
Valstijų delegacija nesenei pli­
kytame United Nations susirin­
kime Londone sulaikė rezoliuci­
ją, kuri priverstų sugražinmaa 
išvietintų asmenų į savo gimti­
ną kraštą. Tokis nusistatymas 
visiškai nesutinka su immigrar 
cijos suvaržymais kuriuos J At- 
stovas Gosset siūlo. Musų im- 
migracijos įstatymas reikalau­
ja nekuriu pakeitimų, ypač tie 
punktaį kurie remia tautinę i- 
zolaciją turi būti pakeisti. I&ip 
įstatymas dabar stovi,- žmoųes 
yra klasifikuojami pagal šalis 
kur gimė, ne žmoniškoms ^xpa-

"Give me your tired,;

JEI PASIJUDINSI, MES ŽŪSIME
(VIENO ŪKININKOMEDŽIOTOJO PASAKOJIMAI)

Frankas Hives lankėsi . Aus­
tralijoj ir nuvyko pas savo pa­
žįstamą farmerį (ūkininką) 
Lee. Vieną diena juodu suruo­
šė kengūrų medžioklę. Beme- 
džiodadami jie atsidūrė neap­
gyventame krašte. Bet čia jų 
laukė šiurpus nuotykis, ^kuris 
jiems vos nekainavo gyvybių.

“Mes, farmeris ir aš, medžio- 
jom kengūras šiauriniame 
Kvinslande. Diena buvo nepap­
rastai karšta. Dėl karščio mes 
ne tik nemedžiojom, bet ir val­
gyti negalėjom. Pavargę atsi- 
gulėm pailsėti. Gulėjom auk- 
šteilninki po marška, kurią gin­
damiesi nuo uodų, parišome ant 
seno gumos medžio šakų.

Staiga aš girdžiu savo palyda- 
vą tyliu, bet sujaudintu teisu 
šnabždant mano vardą. “Gyva­
te”, vos girdimai ištarė jis “jei 
nori gyvent — nejudėki" žino­
ma, aš turėjau sukaupti visas 
jėgas, kad išgirdęs kalbant apie 
mirtį pasilikčiau ramus. Jei bu­
čiau paklausęs gyvybės instink­
to, bučiau pašokęs leidęsis bėgt 
tolyn nuo ¡pavojaus. Bet laimei 
aš ¡pats save taip paveikiau^ jog

nežiūrint apėmusio mane siau­
bo, dariau tai, kas galėjo mus 
išgelbėti: aš nesukrutėjau.

Gyvatė turi būti arti musų, 
galvojau. Priešingai, mano pa­
lydovas butų pašokęs ir ją už­
mušęs. Ir štai! Dešiniąja akimi 
matau didžiulį juodą kūną, 

I šliaužiantį Lee link. Jo akys, pa- 
mačusios gyvatę, liko plačiai 
atvertos, blakstienos nejudėjo,

arabai iš džiaugsmo trynė ran­
kas savo kad gavo po pakelį ar 
daugiau papirosų, nes vėliau pa­
aiškinsiu kokią spekuliaciją a- 
rabai darė su mus papirosais. 
Tokie su arabais pokalbiai ėjo 
per suvirŠ dvi valandas laiko, 
iki paskutiniai kareiviai iš laivo 
išlipo. Kur tik akimis užmatai, 
visur Amerikos kareiviai. Laivų 
buvo begalė, paskui mus vyres­
nieji pradėjo mus šaukti ir 
skirstyti į grupes. Suskirstyti į 
grupes, mes laukėme transpor­
tad jos. Grupėje kurioje aš bu­
vau priskirtas/ susitikau du 
lietuviu karių. Aš juos dar ant 
laivo pažinojau iš matymo, bet 
nežinojau kad jie lietuviai. Vie­
nas iš jų buvo Jakelevičius iš 
Pa., antras tai Jonas Skučas iš 
Brooklyn, N. Y. Nuo šio momen­
to šie kariai laikėsi prie manes, 
buvome lietuviško kraujo ‘Tre­
jybė.”

(Bus daugiau) .

Daugelis Lietuvos mokslinin­
kų šiandien yra ištrėmime arba 
kalėjime, šiokia toįcia laisve 
naudojasi tik techniškųjų mok­
slų žinovai, kuriuos okupacinis 
režimas mano panaudoti krašto 
eksploatacijai. Lietuvoje likę 
mokslininkai, surinkti . Liet. 
Mokslo Akademijos posėdžiams 
nutarė: nuodugniai patyrinėti 
Lietuvoje esamas statybų me­
džiagas, energijos šaltinius, 
žaliavų išteklius ir pasvarstyti, 
kaip tą galimą butų panaudoti 
pramonės ir žemės ūkio pakėli­
mui. Užsimota labiau išplėsti 
durpių vartojimą ir panaudoti 
kaikurias durpėse esančas me­
džiagas pramonei. Išplėsti ply­
tų, čeipių, cemento, kalkių, stik­
lo pramonę. Planuojama kaip 
cheminiu budu perdirbti ir su­
naudoti Lietuvos skerdyklų lie­
kanas. Nuodugniai ištirti eže­
rus (kurių yra apie 3,000), u- 
pes, kad ateityje butų galima 
įvykdyti nusausinimus, elektros 
stočių ir malūnų statymą. Taip-

veido skruostai, nors ir rudi, pa­
balo, visas j* o kūnas pastyro. 
Savo beviltiškoj padėty mačiau, 
kaip mėsingas gyvatės kūnas 
slinko per ištiestą Lee ranką 
ir ... krutinę. Čia staiga ji stab­
telėjo ir savo žvilgsnį į nemirk­
sinčias mano draugo akis. Prie­
šo ir priešininko akys spokso 
tarsi stiklinės. Jokio krustelėji­
mo. Tik skeltas ilgas liežuvėlis 
čia pasirodydavo, čia vėl pranyk 
davo plokščioje galvoje. Kiek­
vieną momentą laukiau, kad ji 
kirs. Ji, be abejo, butų tai pa­
dariusi, jei Lee, kuris tuo tar­
pu nuo nežmoniško dirkąnių 
įtempimo buvo apmiręs, bent 
truputį butų sujudinęs akių vo­
kus.

Po to bandymo atėjo mano ei­
lė! Ištiesusi kaklą link manęs 
pabaisa šliaužė artyn. Vienok 
akių kertelėmis aš mačiau raus­
vą jos papilvę, raibuliuojantį 
kupros judrumą ir kampuotą 
suldotą galvą. Pabaisa artėjo! 
Pagalvojęs apie mirtį, aš pasi­
purčiau savyje, tačiau išvirši­
niai aš miriau —jokio gyvybės 
ženklo neliko.

Kaip ir Lee, gyVatė užsirangė 
man ant krutinės ir įsistebėjo 
veidan. Amžinai man liko at-

gi norima pravesti 
geologinius tyrinėjim® 
ginis institutas toliau J 
nepriklausomoje Lietuvoj»! 
dėtus bandymus auginti a 
nes lapes, žebenksčius tía 
sidabrines lapes ir kitai 
nius gyvulius. 'RIkmĮ 
lines medicinos institutai 
ims vėžio, apopleksijos, ¡1 
mo atsparumo ir kovos h 
cijomis tyrinėjimu, m 
įsteigti didelį istorinį ir | 
turos muziejų. Per 
penkeris metus nori 
4 tomus Lietuvių kalasi 
x Visi tie darbai jaųlfl 
priklausomos Lietuvos Ii 
¡py j e gražiai ir planingai! 
mi. Gaila tik, kad tas e 
ninku pastangas saving 
pantai. Pavyzdžiui, tarpi 
tytų Mokslo Akademijai 
išleidžiamų knygų pirmoj 
stovi ne kokie naudingi 
veikalai, . bet, kai 
“Izviestija” Nr. 55, 
nė Markso, Engelso, 
Stalino literatura.
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krūtinėj šokinėjimą ir 
tant mano apsimetimą 
amžinai pasiliks ant ®a 
tinės? Sekundės virto! 
Pagaliau ¡begaliniam na 
lengvoj imui ji pasijuto 
mažu jos kūnas slinkoj 
ju ir, jai išsitiesus, ¿I 
apmesti visą jos ilgi 
bę vienodą narių, kure 
po kito ritosi per m! 
kus ji visa dingo msnft 
nes gulėdamas aukštiems 
negalėjau matyti savo 
Koks džiaugsmas — di 

Maniau pavoju esant I 
siu ir jusdamas sąnarius 
jant, norėjau pašokti, te 
jau Lee skausmingai® 
jo: “Nejudėk!.7 k 
mačiau, kad čia'pat esi 
baisos patelė, o toliau, 
ir visa šeima. Pastyri® 
manęs neapgavo, što 
mačiau ir jaučiau nauji 
kūną, širdis stabtelėję 
vėl pradėtų smarkiai 
Nieko daugiau neliko,<^_ 
kankinančią baimę i® 
dar kartą..

Bet. . truktelėjo što 
no ausis apkurto nuoI 
spengimo, o akys apr* 
pro nosį pralėkisio ugi® 
vio. Patelė, kurią aš 1
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lited States, 
participated 

i held in HH 
the 

of the de
loosevelt.
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minty negyvas akly
sms, žėrintys buožes žvynai ir • savęs, puffl
maži kaišiojant liežuvėlį jude- ant §ono ir, 
šiai pirmyn ir atgal. Kiekviena k s : gyvatės gal^ 
sekundę laukiau jos nuodingų Gelsvai juodo varna®, 
dantų suleidimo mano krūtinėn.' ¿buvo tik per kelis
AŠ buvau įsitikinęs biaurybę 
girdint mano neramų širdies

OI, LIETUVA TU MANOJI!

Oi, Lietuva tu manoji!
— Gintarų šalelė pavergta.
Matau... paskyrė tau Aukščiausias — • 
Laisvę atgaut vien tik tai Kova.

Melskis, dirbk ir kovoki!
— Gaukite Šv. Petro raktus.
Willis-Kelly! — Washington, D. C., 
Atkels Lietuvos Dangaus Vartus.

Švęs ir džiaugsis Lietuva!
— Teis visus raudonus plėšikus;
O Pasaulis tars teisų žodį — 
Už, išgriautus, pavergtus-kraštus.

Vilnius! Vilnius! Bočių vygês!
— Laisvėje vėl galėsime alsuot. 
Krivių-Kriviai!.. O vaidelytes!
— Lietuvoje “ugnelę” dabot.

Štai pavasaris jau puošias....
— Skelbia pergalės — grožio laikus. 
Lietuva: Greitas baltas vytis— 
Į kovų! Laimina mus visus.

X Oi, Lietuva tu manoji!
— Gintarų šalele pavergta.
Matau... paskyrė tau Aukščiausias— 
Laisvę atgaut vien tik tai kova.

DZŪKŲ JONAS

nuo mano nosies, 
draugo nervų sukreti®} 
tą, kurioje jis gulėjoj 
vo nuostabiai taiklus, 
rizildngas. Rankos 
mas ir šūvis butų 
mano galvą, o atšipę 
te dar butų suleidusi*

Kurį laiką tylėto®’ 
viens i antrą, tuo®?1 I 
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faction or money 
gists everywhere. jl

ItchMgSty
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pus, fraternal and civic 
t of Lithuanian, , Polish, 
I Slovenian, * Croatian, 
man and Ukrainian Ame- 
Ihave formed the federa- I Americans of Central 
Istern Europe Descent in 
fcgton and adopted a six- 
įtatement of principles. 
Lithuanian member of 
Mention is the Amerikos n Taryba.

I May is the date for publica­
tion of “The Story of Lithua­
nia” written, by Father T. 
Chase. The Lithuanian Lega­
tion has ordered 500 copies of 
this important book, and many 
Lithuanian societies or indivi­
duals are advanced subscribers 
of it.

i Federation aims to 
[every effort to preserve 
[promote our American 
Klife” and will ask the 
[States Government to 
j for a just and lasting 
[based upon our own Bill 
Bits and the principles 
Bed in the Atlantic Char­
fl the Four Freedoms.” ~

The tragic days of appease­
ment of Soviet Russia seem to 
be ending, since the American 
press and people are evidencing 
an ever increasing firmness to 
stand up for its high principles 
against the unscrupulous Red 
imperialism. This firmness 
may prove of value in the fight 
for Lithuanian independence.

Senator Pepper the other day 
declared: “All I am asking for 
is an American policy that will 
say to every one, ‘Get out of 
everybody else’s country’.When 
we do that, then we shall 
have a typicaI, impartial Ame­
rican. policy.”

ARTURO TOSCANINIO Paveikslas kairėje, kada buvo 29 metų 
ir dar tada buvo jaunas su dideliais pasiryžimais. Dešinėje tai jo 
paveikslas kaip dabar atrodo, sulaukęs 79-tus metus kovo 25-tą. 
Jisai yra žymiausios orkestro vedėjas musų laikuose. Jisai yra 
NBC Sympliany orkestuo vedėjas ir dalyvauja General Motors 
radio programoje.

LAIŠKAS iŠ ANGLŲ OKUPUOTOS 
VOKIETIJOS, LIUBEKE, NUO 
IŠVIETINTŲ LIETUVIŲ

Liubekas
3/2/1946

Gerb. “A. L.” Redaktoriau, 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

lá anksto .dėkoju širdingiau­
siai savo, o taip, pat ir visų lie­
tuvių Liubeke vardu ir laukiu 
laukiu....'

Jei jus domintų, galėčiau ret­
karčiais siuntinėti Jums trum­
putes nuotrupas' apie musų 
dabartines aktualijas, nuotakas 
etc. Bučiau labai dėkingas, jei 
esant galimybių, apdovanotu- 
met mus keletu savo asmeniškų 
žodelių.

Dar kartą ačių,
Su pagarba, 

Karolis Misiūnas

VETERANAM 
PAGELBA

OFIOLAX.U suirvmanifo ua- 
TUVIU ZMKHTKnj DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D
1S VHRNON STREET

OFISO VALANDOS:
2 iki 4,ir 7 iki 8 val. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562
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į Lithuanian minister to 
sited States, Mr. P. ža- 
Ê participated at the cere- 
I held in Hyde Park to 
lémorate the„ first anni- 
ry of the death of Presi- 
Roosevelt.

¡kalinga Mergina 
ir Moteris prie 
¡albyklos Darbų

Stary Laundry reikalinga 
Bs ar'mergina prie skal- 
Įprosinimo darbo. Gera 
pis. Kreipkitės: — 
Fernon gatvės, Worcester.

A Baltic Scandinavian Society 
was formed in Washington to 
bring into good fellowship per­
sons of Baltic and Scandinavian 
nationalities residing in our 
nation’s capital. The Society 
will observe the national days 
of Denmark, Estonia, 
^inland, Lithuania, 
Norway and Sweden. It will 
also sponsor cultural and social 
activities. One of the active 
spirits of this Society is our 
friend. L. J. Esuns..

The Detroit Times says-: “The 
Russian absorption of Latvia, 
Lithuania and . Estonia was in 
violation and defiance of world­
wide moral opposition.

Latvia,
Iceland,

i Siunčiame į Lietuvą ir Pabalčio 
Šalis Maisto Siuntinius ir 

Dėvėtas Drapanas
¡Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgiją. 

Švediją ir Lenkiją
i SIUNTINIAI PRISTATOMA BE MUITO

įtys supakuokit į baksą ar į “seamen’s bag” ne.- 
piau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS: 20 
Ptų nuo svaro, primokant $5.50 už persiuntimą.
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i everywhere. J

Ii maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijos ir 
¡rantuojama, kad pasieks gavėją į kelias dienas 
{užsakymo. 
BOX No. 8 .

b w. bekono
[2 sv. sviesto
|/2 sv. ovomaltino (Cocoa, 
paužiniai, pieno milteliai)

$6.25 1 sv. cukraus ir malt syrup
1 sv. ovomaltino (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX No. 10 $5.25

POX NO. 9 . 
j! sv. sviesto 
R sv. bekono 
I n, salami

$8.25 2 sv. bekono
2 sv. salami
25 vienetai koncentruotos 

jautienos.
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Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai
Apdraudžiami

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS
emon Street — Worcester, Mass.

Tel. 5-1094

rasti musų dvąšinį stovį, nes jį 
tikrai pažinti tegali tik tas, ku­
ris pats tai yra pergyvenęs. . . . 
Jus pratę prie kito gyvenimo 
pulso.'jums senoji Europa atro­
do atgyvenusiu, praeities pelė­
siais dvelkiančiu, mistišku ¡pas­
tatu, kuri gal but, jūsų akimis 
žiūrint, reikėtų restauruoti. 
Tačiau mes, senojo pasaulio gy­
ventojai visai kitaip šitai trak­
tuojame. Mums — Tėvynė vis­
kas. “Lietuviais esame mes gi­
mę, lietuviais norime ir mirt“, 
ir vien dėl to apleidome juk tai, 
kas mums brangiausia. Raudo­
nieji atėmė mums gimtąją že­
mę, tačiau jie nepajėgė išplėšti 
iŠ musų širdžių Tėvynės meilės 
idealo. Jam liksime ištikimi li­
gi mirties...

Tad prašau Jūsų, pone Redak­
toriau, neatsisakyti, išpildyti šį 
mažutį mano, o kartu ir visų 
Liubeke gyvenančių lietuvių 
prašytino, siuntinėti nors ret> 
karčiais po vieną-kitą egzem­
pliorių Jūsų redaguojamo lietu- 
viško4aikraščio. Jis bus didžiulė 
moralinė parama ir padės mums 
lengviau pakelti visus sunku-

Kreipiuosi į Jus su didžiuliu 
prašymu, tikėdamas, jog neat­
sisakysite man padėti, šiuo me­
tu dirbu Liubeke, lietuvių spau­
dos darbą. Viso Liubeke ir apy­
linkėse yra virš 3,000 tautiečių. 
Gyvenimo sąlygos, palyginus 
pakenčiamos, nes ąprupina UN­
RRA, tačiau tai tik medžiaginė 
pusė. Mes, tremtiniai—bena­
miai, pratę prie vargo ir viso­
kiausių nepriteklių, bet kai 
trūksta dvasinės - moralinės pa­
ramos ir peno, nevienas galbūt 
tada suabejoja... Antri metai be 
Tėvynės, kurį musų širdžiai bu­
vo, yra ir bus brangiausia už 
viską, tai neįsivaizduojamai 
žiaurus ir sunkus tremtinio ke­
lias. O dar labiau, kai ateity 
nematyti jokio ryškesnio pra­
giedrulio. Tas nereiškia, jog 
mes nustojome ¡vilties. O ne, ji 
gyva mumyse, nors tokia mažu­
tė, mažute....

žinoma,Jums ten moderniojoj ¡ mus,jfeųrių taip gausu tremtinio 
Amerikoj gal but nelengva su¡n-1 "

LITHUANIAN LEAGUE OF
CANADA/RESOLUTIONS

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN.

D.D*S.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos '— 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

KL. Kitas skaitytojas prašo 
informacijų apie pakeitimus pen 
sijų paskyrimų vyrams, kurie 
lanko mokyklą pagal Public 
Law 16.
ATS. Invalidai 

habilitation” kursą pagal Pub­
lic Law 16, jeigu nevedę 
turi užlaikomų asmenų 
$105. per mėnesį, vedę 
gauna $115. ir $10 per mėnesį 
pirmam kudikui ir $7. kiekvie­
nam kitam. $15. paskirta užlai­
komam tėvui.

KL. Kaslink “sociales apdrau- 
dos”ar laikas praleistas tarny­
boje priskaitytas prie reikalin­
gų 40 bertaininių ¿mokėjimų

ATS. Veteranai negauna jokio 
kredito dėl laiko praleisto tar­
nyboje kaslink “sociales ap- 
draudos”. Reikėtų pravesti 
priedą prie Social Security įsta­
tymo pakeisti šį patvarkymą. 
Bet veteranai turi atsiminti, 
kad jiems priklauso kitokių .pa­
šalpų jeigu ištarnavo 90 dienų 
arba daugiaus ginkluotose jėgo­
se ir garbingai paliuosuoti.

KL. — Ar teisybė, kad įvairus 
mokeščiai (kaip GI nedarbo 
mokesčiai ir pinigai duoti už 
mokslą pagal GI Biliaus) duoti 
kareiviui, bus numušti nuo bo- 
nų mokeščių kada jie bus pas­
kirti World War Two vetera­
nams?

ATS. — • Kada Prezidentas 
Truman pasirašė po Public Law 
268 tas pakeitė ta patvarkymą.

KL. — Kur galiu gauti infor­
macijų apie apdraudn. kurią iš­
siėmiau būdamas tarnyboje?

ATS. —f Mes nasinnfėme tam­
stai Booklet 1535. kn* 1*nsite vi­
sas informacijas arie National 
Service Life Insurant**' Valdžia 
ragina visus ¡veteranus laikyti 
tą apdraudę, kad *ansangojus ju 
šeimas. Skaitytojai tairgi gali 
gauti kopijas tų knvgelių, pa- 
siunčiant mums laišką.

KL. — Veteranas ketina lan­
kyti mokykla, pagal GI Bill, ir 
jis nori žinoti ar jis .galės dirb­
ti kelias valandas, kasdien? Jei 
Veterans Administration, suži­
nos kad iis dirba, nors laikinai, 
ar sumažins jo šeimos užlaiky­
mo paskyrimą?

ATS. — šeimos paskyrimas 
iš $90. per mėnesi yra duotas 
veteranams su reikalavimu kad 
jie turi sekti pilną mokslo kur­
są. Galnnas daigtas. kad šeimos 
paskyrimas gali būti sumažin­
tas. Bet Veterans Administra­
tion svarsto visus ir įvairius 
faktorius kiekviename atsitiki­
me skirtingai.

KL. — Veterano motina pra­
neša, kad jos sunui buvo palik­
tas namas, pilnai neišmokėtas. 
Motina gauna šeimos paskyri­
mą ir ji nori žinoti ar valdžia 
iš to paskyrimo gali mokėti mė­
nesinius mokesčius ir kaip jos 
sūnūs gali tą sutvarkyti?

ATS.o==- Taip. Jis privalo au­
torizuoti mokėjimą “Class E 
Allotment” bankai ar įstaigai 
kuri priima mokesčius. Office 
of Dependency Benefits išsiųs 
mokesčius tiesioginiai.

KL. — Kada reikia pristatyti 
sąskaitą del veterano palaidoji­
mo ? (

ATS. — Į dviejų metų laiką 
po palaidojimu. Jeigu valdžia 
reikalauja tolesnių įrodymų, tai 
turi būti pristatyta į vieno me­
to laiką.

kurie seka “re-

ir ne­
gauna 
vyrai

Ateikite ir Pamatykite Mus 

Rialto Barber Shop 
Kur visados trys barbería! 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACHONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER'S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

GREITAS 
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

the Soviet Union immediately! 
withdraw its armed forces of 
occupation and its administra­
tive 'apparatus from the Baltic 
States,, thereby enabling the 
peoples of the Baltic States to 

representative 
interim governments; that, 
after the withdrawal of the 
Soviet occupation forces direct 
relief be extended to the peoples 
of Lithuania, Latvia and Esto­
nia by UNRRA; that thereafter 
the sovereign peoples of Lith­
uania, Latvia and Estonia be 
enabled to hold free and unfet­
tered ; elections; and, finally, 
that pursuant to Chapter II, 
Article 4 of the Charter of the 
United Nations, the Republics 
of Lithuania, Latvia and Esto­
nia be admitted to the United 
Nations.

, Antanas Navickas, Pres. 
Leonas Gudas, Seer.

Jonas Duneikas, Treas.

the
an- form ¿broadly 
of 
of

Citizens of the City of Mon­
treal, Canada, gathered under 
the auspices of the Lithuanian 
League of Canada at the Lith­
uanian Parish Hall, for 
commemoration of the 28th 
niversary of the Declaration 
Independence by the people
Lithuania, held on the 17th day 
of February, 1946, unanimously 
voted:

To appeal to the Prime Minis­
ter’s and the Secretaries of 
State of Canada and the United 
Kingdom, and to the President 
of the United States and to the 
press to implement the wartime 
promises of the Atlantic Char­
ter and other policy decarations 
with actual measures directed 
toward creating conditions for 
the restoration of the sovereign­
ty and self-government of the 
peoples of Lithuania, Latvia 
and Estonia, by demanding that

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

. KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Petatería 
U VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035
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Baltic Scandinavian Society Formed in 
Washington, D. C.

A society for persons of Bal- tonia,-Finland, Iceland, Latvia, 
tic and Scandinavian national­
ities was formed at, a meeting 
held at Wilson Teachers College, 
11th and Harvard St., N. W. on 
Monday evening, March 25, 
1946. After some deliberation 
on the formation of the Society 
by persons of these national­
ities, a motion was made by 
Mrs. Ruth,S. Beckmann that 
the persons attending be con­
stituted as a Committee for 
the Formation of such a Society 
with Mr. L. J. Esunas, a vet­
eran of World War H, as its 
chairman. The motion was se­
conded by Mrs. Pearl Jensen 
Allen and carried without dis­
senting vote.

Qne of the objectives of the 
Society is to associate and 
bring into fellowship persons 
of Baltic and Scandinavian 
nationalities who reside in Wa­
shington, D. C. and vicinity. 
The association will observe the 
national days of Denmark, Es-

Lithuania, Norway and Sweden 
and will sponsor cultural and 
social affairs and civic events. 
Persons interested in the group 
can get in touch with its chair­
man, Mr. L. J. Esunas, 2505 
13th St., N. W., Apt. 313, Wa­
shington 9, D. C. R.P.

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIŠKA MARŠKINIU

IKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Pa tama rimas.
Skalbiant, proslnam ir sutaisomo 
marškinius; uniformas; apatinius 
ir ▼IrButlnliu drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSK1EN® LR 
MARIJONA MAIOR AN O, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas e 
Atneškite ir Atsiimkite

1 Kelley. Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma «vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Wilben Bottling Co
P. YBSBLIUNAB

BwdSa UdlrbyatCa Birliliku

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

• Pristatomi ¡ Namas
S Vietiniai ir Importuoti Gdrymai

: Edward Yanover’s
• PACKAGE STORE

Í
 Užlaiko Visokias Alkoholiniai

Girymus, Lietuvišką Valstybinę
Degtinę, Vyną ir Alą

j 278 MILLBURY GATVtS
• TiL 2-8881



PUSLAPIS ŠEŠTAS

Wore es t erio Naujienos
105 KANDIDATAI ĮTEIKĖ DOKUMENTUS 

DEL VALSTIJOS NOMlNAClilO
LAIŠKAilŠ VOKIETIJOS

Pasiųstas Deí|Â. Gates, Westfield, Mass.

LIETUVAITĖDĖKAVO JA Už DRABUŽIUS
šimtas penki kandidatai įtei­

kę nominacijos popieras del 
valstijos paskyrimų, kurie į- 
vyks birželio 18-tų. Balsuotojų 
Registratoriai užgirs ir patik­
rins šias popieras. Prieš du 
metu, karo laike užsiregistravo 
tiktai 69 kandidatai del įvairių 
politiškų vietų. Iš viršminėtų 
užregistravusių kandidatų, 65 
yra demokratų partijos ir 40 
republikonų. Tarp jų yra An­
trojo Pasaulinio Karo veteranų, 
kaip Paul A. Dever, Harold 
Donohue, Roger Putnam. Iš 
Worcester!© net penki demok­
ratų 'kandidatai užsiregistravo 
atstovauti i Kongresų: Frank J. 
McGrail, William F. Askins, 
Mičhall Selzo, John Grauel, Har­
old Donohue.

Kada Worcesterio registrato­
riai užgirs jų popieras, kandi­
datai turės juos įteikti valsti- 

• jos sekretoriui nevėliau balan­
džio SO-tos dienos, 5-tų valandą. 
Kandidatai gali pasitraukti, tik-

tai iki gegužės 3-čios dienos.
Į Suv. Valstijų senatų kandi­

datuoja Henry Cabot Lodge Jr., 
republikonas ir David I. Walsh, 
demokratas. Į Kongresų nuo 
ketvirto distnkto kandidatai. 
Pehr G. Holmes, republikonas, 
ir penki iviršminėti. Į guberna­
torius užsiregistravo Robert F. 
Bradford, Edward Rowe, repub- 
likonai ir Maurice J. Tobin de­
mokratas, del perrinkimo. Į 
Leitenanto Gubernatoriaus vie­
tų randasi sekantieji: Arthur 
W. Coolidge ir Albert Cole, re- 
publikonai, ir Paul. A. Dever ir 
Roger L. Putnam, demokratai. 
Į sekretorius kandidatuoja tik­
tai demokratai John M. Bres­
nahan if Benedict F. Fitzger­
ald. Į iždininkus: Lawrence 
Curtis, republikonas ir John E. 
Hurley ir Thomas Khoury, de­
mokratai. Į globėjus kandida­
tuoja Wallace A. Steams, re­
publikonas ir Thomas J. Buck- 
ley, demokratas.

1946m., IVntel2d.

Gerbiamas Tautieti:
Dėkoju Tamstai už paaukotą 

Liet. Raudonojam Kryžiui mo­
terišką švarkų, kuris atiteko 
man. švarko kišenėje radau au­
kotojo adresą, tad rašau ilaišką. 
Kaip malonu mums ištremime

kalingi kitų žmonių pašalpos. 
Iš Lietuvos bėgant pasiėmėm 
tiek kiek galėjome panešti, o 
begyvenant Vokietijoje nuo 
bombų ir kitų priežaščių žuvo ir 
paskutiniai musų daiktai. Da­
bar tenka daug vargo-ir skurdo 
pajusti svetimame krašte. Kada 

______ galėsime grįžti į savo tėvynę, 
esantiems lietuviams žinoti, kad ' niekas negali pasakyti, nes joje 
už jurų yra musų broliai lietu- j nėra laisvės, svetimi turi ją pa-

NEPAPRASTAS 
VAKARAS

Gegužės pirmą dieną (May 1, 
1946), ateinantį trečiadienį, 
A. O. H. saulėje prie Trumbull 
gatvės, kaip 8-tą valandą vaka­
rę, Siesta Kliubas perstatys 
“Military Minstrels” ir šo­
kius. Programa susidarys iš 
muzikos, juokų ir dainų, čia 
galėsite pašokti pora valandėlių 
prie Russ Cole’s orkestros. 
Siesta Kliubas susidaro iš jau­
nų'lietuviškų vaikinų, ir visas 
pelnas eis į sutaisymą jų kam­
barių.

Į komisijos įeina sekantis j as­
menys: — General Chairman— 
Vincas Gvazdauskas, Tikietų— 
Juozas Krasinskas ir Jonas An­
dri uška; Programų—Viktoras

Ramanauskas ir Kazys Tamo­
šiūnas ; Pagarsinimų—Juozas 
Chesna, Algirdas Antanavičius 
ir Petras Jonitis; Muzikos—Ed­
vardas Butkevičius ir Adomas i 
Kuraiša.

Sam Lewis, gerai žinomas mu­
zikos vedėjas, bus šio programo 
perstãtytojas. Komisija kviečia 
visus ko skaitlingiausia atsilan­
kyti. Rengėjai

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra­

mas per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, nedelioj balandžio 28-tą, 
9:80 iki 10:30 vai. ryte bus se­
kantis:

1— Muzika.
2— Artistas Jonas Urbonas iŠ 

Chicagos.
Pasaka apie “Magdute.”.
Nepamirškite pasukt laikro­

džius einant gulti, kad laiku at- 
sikeltute išgirst programą sek­
madienį.

Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

Lietuvių
Republikonų 

Susirinkimas
Lietuvių Amerikonų Republi­

konų Klubas laikys savo susi­
rinkimų šį sekmadienį, balan­
džio 28-tą, 2:30 valandų, Lietu­
vių Ukėsų Klubo salėje, 12 Ver­
non gatvės. Vincentas Vieraitis 
pirmininkaus, Motiejus Bruo- 
žis išduos finansišką raportą. I 
Bus svarstoma tarp kitų reika­
lų apie suruošimų pikniko. Visi 
nariai raginami atsilankyti į i 
šį susirinkimą.

E. Montville, rašt.

viai, kurie nepamiršta mųs.varg 
stančių svetimame krašto^toli 
nuo musų brangiosios tėvynės 
Lietuvos. Gal nė vienafflaLa- 
merikiečių paklaus: “O kaip gi 
jus čia atsidūrėte Vokietijoje?” 
Priežasčių yra daug: viehrlietu- 
viai, ypač jaunuomenė yriat per 
prievartų atvežti į Vokietiją 
darbams į fabrikus ir ukius, nes 
Vokiečiams truko darbininkų, 
tai jie gaudė Lietuvoje ir juos 
gabeno į Vokietiją. Kiti ffartė- 
jant frontui iš Lietuvos <yra e- 
vakuoti. Treti patys Wire jo 
trauktis, ar bėgti palikęjįvisą 
savo turtų, nuo sprogstančių 
bombų ir kulkų. O dar kiti bė- 
go nuo pačių bolševikų. Kas yra 
bolševikas kiekvienas lietuvis 
gerai žino, nes su jais gyveno 
vienus metus Lietuvoje, tai jau 
antrų kartų su bolševikaiš&eno- 
rime susitikti. Aš manau, ir 
jus busit girdėję, ar [skaitę 
laikraščiuose apie bolševikų o- 
kupacijų Lietuvoje, todęįgnėra 
reikalo ir rašyti. -*■

Aš čia gyvenu Vokietiją jau 
antri metai su savo vyru ir sū­
num. Lietuvoje gyvenome ge­
rai, turėjome savo namą Kaune 
ir kaime nemažų ūkį, o dabar 
štai esame visiški beturčiai rei-

vergę. Tokių vargstančių lietu­
vių Vokietijoje yra daug.

Amerikoje yra mano vyro gi­
minių, bet negalime jų surasti, 
labai prašyčiau mums tuo rei­
kalu padėti. Paskelbkit į lietu­
viškus, o gal ir angliškus laik­
raščius taip: Povilas Bložis, ki­
lęs iš Kėdainių ap'skr. Baisoga­
los valse, šašienų kaimo prašo 
atsiliepti: 1) seserį Petronėlę 
Valentavičienę, švogerį Povilą 
Valentavičių pirmiau gyvenu­
sius — 85 Sunnyside Ave., Wa­
terbury, Conn., 2) brolius Vin­
cą Bložį ir Jurgį Bložį pirmiau 
gyvenusius New Yorke, 3) bro­
lį Joną Bložį išvykusį į Argen­
tiną.

Jrašykit savo adresą, o jei 
kas atsilieps, tai parašys Jums, 
o jus įduosit jiems musų adre­
są. Užtai busiu labai dėkinga. 
Laiškus mes negalim laisvai 
siųsti, tai siunčiu per Amerikos 
lietuvį karininką. Jus siųskit 
jo-adresu, o jis persiųs man. 
Labai prašau parašyti laišką už 
kurį iš anksto sakau ačiū.

Jei Tamsta turit šeimą, tai 
prašau perduoti nuo musų lin­
kėjimus visai savo šeimai.

Sudiev, Ona Bložienė

Lietuviška Vaistinyčia “Ideal” Atsii
Gegužės Pirmą Dieną |

Kasdien artėja prie nepapras- ’ 
tai modemiško įrengimo užbai-' 
gos ir prie atidarymo dienos. 
Worcesteris jau nuo seno lietu­
viais apgyvendintas miestas ir, 
visu kuo galima apsirūpinti vien 
lietuvių išlaikomose parduotu­
vėse, visai nesikreipiant į sve-i 
timtaučius.. Tik iki šiol truko 
tos nepaprastai naudingos vais­
tinės. Lietuviai, kaip ir kiti sir­
go ir buvo reikalingi medikališ- 
kos pagalbos, bet turėjo kreip­
tis pas svetimuosius. Kaip daž­
nai pasitaiko kaikuriems, kad 
susikalbėjimas su vaistininkais 
anglų kalboj ne visada lietuviui 
davė reikiamų informacijų bei 

: patarimų .Nuo dabar lietuvis 
vaistininkas, V. Skrinskas, visa­
da draugiškai ir nuoširdžiai lie­
tuviams patarnaus panaudoda­
mas savo žinias įgytas moksle 
ir praktikoj.

Pati vaistinė bus akį patrau­
kiančiai įrengta ir išdekoruota 
tinkamai, kame, žmogus^ pavar­
gęs galės surast poilsio valandė­
lę ir atsigaivint šaltais mink­
štais gėrimais.

Pasikalbėjus su vaistininku 
sužinojau, kad tarpe kitų sky­
rių jo vaistinėj bus įvairių vais­
tų ir priemonių, žmonės,- ypa­
tingai poniutės, galės reguliuot 
savo svorį ir tuo prailgint link- 
smaus gyvenimo arba savo am­
žių. Ponai ir ponios bei pane­
lės, jei nori žavinčiai atrodyt ir 
visuomet sveika jaustis, užeikit 
į “Ideal” vaistinę ir pasitarkit 
su lietuviu farmacistu.

Taip gi bus ir įvairių reikme­
nų skyrius del geros kojų prie­
žiūros. Kad pasakyti jog žmogus

V. G. SKRRSG

B. S. Reg. Pha
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IDEAL PHARMACY
Worcester,

PAIEŠKOMA
Jonas Gaidys, dabar esantis 

išvietintų asmenų Stovykloje 
Furth Bayem, prašo pagelbėt 
jam surasti savo giminių Ame- 
rike: Jastramskį, Jastramskie- 
nę, Petkevičiūtę; Pįpčius Jur­
gis, Perų Adomų,: Jonų. Petke­
vičiūte Ieva. Paieškotoja Kun- 
cevičiutė — Qaidienê, Marijona, 
duktė Miko, Elzbietos Petkevi­
čiūtės. Jie patys arba apie, juos 
žinantieji malonėkite kreiptis 
pas J. Lapinskų, 169 Perry 
Ave., Worcesteru Mass.

VAKARIENĖ
šią Vakarienę rengia A. L. T. Sandaros 16-ta kuopa

Sekmadieny, Gegužės (May) 5-tą, 1946
pradžia 5-tą vai. vakare

Lietuvių Piliečių Kliubo Salėje
12 Vernon Street, Worcester, Mass.

Muzikališką programo dalį išpildys Moterų Kliubo Choro grupė 
po vadovyste Marijonos Meškienės. Groš Jono Dirvelio orkestras. 
Atvyks svečių iš kaimininių kolonijų. Bus gardžių valgių, ir ska­
nių gėrimų. Dalyvaukite visi. KVIEČIA KUOPOS VALDYBA

UŽTIKRINTA VERTĖ

27 Akerių Ūkis
Gražiame

SHREWSBURY MIESTELYJE
Dviejų Šeimynų Namas - Banė .

Derlinga Žemė - Sodnas
Miesteliui svarčiai augant ši vieta trumpu laiku bus pagei­
daujama namų statybai, šios žemės vertė pakils keleriopai. 
Todėl šio investment© saugumas yra pilnai užtikrintas.

Parsiduoda iš priežasties Savininko silpnos sveikatos .
Teiraukitės tuojaus pas šios vietos vienatinį agentą

A. BLAŽĮ
208 Lincoln Street :

Dial 6-0084
Worcester, Mass.

TOLI GIRDŽIU ŽINGSNIUS
Velykos, didžioji šventė, ap­

lankė mane šįmet labai liūdnos 
žinios ir tokiomis liūdnomis ap­
linkybėmis, sveikinimas, Skau­
dus kaip veriantis kardas? Koks 
karštas laukimas ir kokiáP grau­
dus ir baisus nusiminimas. * 

šis nelaimingas karas pažeidė 
kmusų šalį Lietuvų ir apkrovė 
juodais kryžiais žemę ir ugnies 
kibirkštys pasiekė beveik kiek­
vienų namų, o dar skaudžiau 
kurie tapo išgrūsti į ‘tolimus 
kraštus ir jų kentėjimai ir 
žiauri, skaudi padėtis atsiliepia 
į mus.

Nei ¡pati nežinau ko aš taip 
skubinausi, kam aš tiek daug 
ruošausi, ir ko aš teip ^karštai 
ir jautriai laukiau, širdis vaito­
ja, kurių pasiskyrė sau idealų 
ir brangenybę jausmingai ruo­
šausi, skubinausi Velykų šven­
tėmis pasitikti Jumis kaip kita­
dos. susitikdavom, sveikinimais 
ir, laiškais pasikeisdavom, ir tos 
skambančios stygos -^puikiai 
skambėjo kiekvienų kartų vis 
kitaipos. O kokios liūdnos ir 
tamsios Šios pavasario šventės. 
Tartum savo sielų sudaužiau ir

Jūsų sielos kentėjimais 
skausmais. Man regis toli 
vis girdžiu Jūsų grakščius 
žingsnius tokius aiklius. Juos 
kur tik aš einu dieną ir naktį, 
oi aš vis girdžiu. Oi įkvėpčiau, 
įkvėpčiau galimybės ženkti gy­
venimo kietu keliu, bent oro ir 
šviesos, kurių ten tau teip stin­
ga.

ir 
aš

Ežeraičių R. V.

BALIUS
- Lietuvių Labdaringa Draugi­
ja rengia savo metinį margučių 
balių, kuris bus balandžio 
(April) 28, 1946, Maironio par­
ke, Shrewsbury, Mass. Pramo­
ga prasidės 5-tą ¡valandą po-pie- 
tų. Kaip pereitais metais taip 
ir šįmet bus suteiktos dovanos 
už gražiausius ir dručiausius 
margučius, ir bus kiti margu­
čių kontestai. Teipgi bus už­
kandžiai ir gardus gėrymai. 
Rengėjos jau iš anksto danbo- 
jasi, kad visi atsilankę but pil­
nai patenkinti. Tadgi kviečiam 
visus atvažuoti į margučių ba­
lių. Peter Milus, pirm.

. n u mm ŽODŽIAI

Gyvenimojangas aptemo, sudužo, subyrėjo, 
Gimtoj lūšnelėj paskutinis žiburėlis užgeso 
Ir žvangus lenciūgai tavo rankas sukapojo, 
Oi graudžią dramą jis tenai sugrojo.

Oi, verkia širdis, vaitoja ir šaukia, 
Lyg vėtros versdamos stiprius medžius ūžia 
Vis artyn ir artyn šautuvai slenka, 
O aš lyg sumišius žiuriau į tavo veidą.

Įkyriai purto skarmalus žvarbus vėjai, 
Buities nepagerino tavo atsargus žingsniai 
Rankose šautuvai užtaisyti į krutinę atsukti, 
Sustingo tavoUupos numirė tavo žodžiai.

EŽERAIČIŲ R. V-

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellswd^t St., Worcester 3, Mass.

' Tel. 4-3501 - 4-3865 '
Mea galim duoti Juma Geresni Ir Didesni Patarnavimu Senoms Kainoms

29-31 Kelly Sq
V. G. SKRINSKA — B. S. Reg.Jham

Paveskite mums savo syeikatos' 
priežiūrą ir įvairius patogumo av- 
rupinimus. Mes užlaikome auk­
ščiausios rūšies vaištus-ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio­
mis kainomis.

“Kokybė prekių ir ¡draugiškos 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra musų didžiausias malonu­
mas.”

Pavargęs? Užeik į .lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink enėr- 
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano.

lenine tvora 
I spigUuotor 
ti pas mus 
Ir pasidairy 

Bine. Mes ni 
[nebijome, 
irystai, tat 
es juos, mok 

/Įpabar Raudi 
'griausi tuza 
Krg, M. R. G

Geriausia Užeiga Worcester?

PRANEŠIMAS MUSŲ 
KOSTUMIERIAMS 

šiuomi pranešu savo klijentams, kad nuo 
DOMININKO MAŽEIKOS BARBERNĖJĖl 

dirbs du barberiai ir todėl kiekvienas kurs si* 
lankys pas mus turės malonų patarnavimą, begi 
sitrukdymo .

■ ir Raudoi 
Brtoriai-rašyt 
narni, gali 1 
hką matyti 
hme krašte ■ 
Jonių gyveni 
B Amerikos 
snos laisvė. 1 
ífá Ameriki 
B“apyzmento

tibės apie Ru 
Įtrijų Rau 
Btovu-j šį kr

Kada Kremti 
Nematai sek 
Į"čem dalše 
F’, tuo gil; 
teu medžii 
įplėšti pašau 
Utiniams b

Teipgi reikia primintu gerbiamieín
riam, kad Domininko Mažeikos barbernėje ^■tatogiau Ju< 
vimntėlė Worcestery, kurioj sanitariškai atJ^Knyn “gręži 

Hhą “naujie 
Pupų vieno i 
p. Girdi, 
Brinkime ir 
|tant iš Ma 
Mimą, kui 
Į bolševikai 
Rytų esamų 
L bet kad į 
mAS. Aiški 
pvêse jie sa 
[Karolio Ma:

mas darbas, ir už tą pačią kainą. Ten vietoj M 
rasto makolo, vartojama mašinėlė muilavimui,^ 
aišku, kad sanitariškume nėra jai pavaduoto1 
Malonėkite ateiti ir persitikrinti.-

Domininko Mažeikos Barbei®
(Skersai Dirvelio Batsiuvyklos)-x

89 Ward Gatvės — TeL 6-r 
Worcester, Mass.

John’s 
Barber Shop 
J. JONAITIS, Vedėjas

city™ 
LIETUVIŠKA VAli] 

JUOZAS KAffiliH 
42 Millbury St, ti

njonims’

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iŠ L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė j naują vie­
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kamp.)

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÊS 

AMERIKOS LIETUVYJE

SRIUBOS ¡—Kopus». M| 
filq, žirnių, Viltu Ir ^1 
ŠUTINIAI: — Jautis»" "l 
MfiSOS:—Jautiena, 
na. Vištiena, Klibu» “I 

ir kiti valioj
ATDARA 8-ilM diUM^I 
nuo B-tos vai. ii rytami 

vakar* J 

Svari užeiga. Svietus ”3 
dairus patarnavimai, tr •n 
tinkamos. Jei nori 
nepamiršk CITY

DEL GERESNIU AKINIU. ATEIKITE | ’

THE EYEGLASS SHOP]
TEL. DU*!]N MILLBURY G-VÍ

(Prie KeUey Alki.) 
RECEPTAI 
■■PILDOMI

» METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

▼AL J. WADOW8KI — OPTIKIERIAJ — JOB. 1

H tikėti vie 
Eo Europoj 
pyos vada 
grikos Lieti 
Sir ginti, 
ijsireiškimi 
pi atsidūrę 
Prge kunišk 
■ÍBretu Lie 
gybês bylą 5 
R Ameriko 
Imti, ir tt. 
¡težinau ar r 
[uokams tai 
pi tas atsit 
K greičiau 
gijoje — ko 
Basi. Ame 
K kad netin 
įulmybčs rei 
lyginti, b 
Įįvos Lietui 
Etanai pasii 
pn, laikui a 
Rus mus si 
b iki to lail 
B Tačiaus


